
Prvním rýmařovským občánkem 
roku je chlapeček Radek

3

Nelegální skládka v Těchanově 
se intenzivně řeší 

7

Jan Kopáček zvítězil v mezinárodní 
včelařské soutěži v Dubaji 

18

vyšlo 31. 1. 2025 | cena 20 Kč

01
2025



RÝMAŘOVSKÝ HORIZONT | 1/2025

2 

INFORMACE Z MĚSTA A OKOLÍ



RÝMAŘOVSKÝ HORIZONT | 1/2025

 3

INFORMACE Z MĚSTA A OKOLÍ

Obsah

Autor fotografi e na titulní straně:
Lenka Romaňáková

3 Prvním rýmařovským občánkem roku 
je chlapeček Radek

3 Přihlaste své miminko na Vítání občánků

4 Počet obyvatel Rýmařova k 1. lednu 2025

4 Nezapomeňte uhradit poplatky městu

5 Radní schválili dotace na zájmové aktivity

6 Přehled termínů schůzí rady města

6 Přehled termínů zasedání zastupitelstva města

7 Nelegální skládka v Těchanově se intenzivně řeší

7 Magický klavír v proměnách času

8 Gymnázium a Střední odborná škola Rýmařov

9 Seniorklub znovu přivítá přátele z polského Ozimku

10 Jarní prázdniny ve víru vesmíru

10 Břidličná úspěšná v soutěži Dunajský umělec 2024

11 Moravskoslezští záchranáři ošetřovali desítku lyžařů 

11 Otevřený dopis zastupitelům města Rýmařova

12 Odpověď na otevřený dopis Ladislava Šína

13 Kam ve volném čase

15 Pohádka Zlatovláska měla předpremiéru 
v rýmařovském kině

15 Jaroslav Diviš: Si to zmuchlám sám

16 Rozhovor AI Gemini s Jaroslavem Divišem

17 Čtenářská výzva: Lydie Romanská – Dveře do zahrady

17 Letní semestr VU3V bude o architektuře i textilu

18 Jan Kopáček zvítězil v mezinárodní včelařské 
soutěži v Dubaji

18 Rozhovor s Janem Kopáčkem

19 Do Olympiády dětí a mládeže 2025 se aktivně 
zapojil i Ski klub RD Rýmařov

20 Žáci z Rýmařova a Horního Města odehráli 
hokejový zápas

20 Jiskra se připravuje na jarní část sezóny, 
v sobotu hraje první přípravu

21 Omán – exotická perla v Arabském moři

22 Soutěž o nejhezčí fotografi i domácího mazlíčka 
má výherce

Prvním rýmařovským 
občánkem roku 
je chlapeček Radek
Letos jsme si na 
první rýmařovské 
miminko museli 
počkat až do 
10. ledna, kdy se 
ve šternberské 
nemocnici 
ve 23:50 narodil 
Radek Lesák. 

Chlapeček přišel na svět dva týdny před plánovaným termínem. 
Kromě rodičů Denisy a Jiřího jej doma přivítali dva sourozenci – 
pětiletý bráška Filip a dvouletá sestřička Žofi e. 
Rodiče znali pohlaví miminka dopředu, na jménu se však nedo-
kázali shodnout. Nakonec starší bráška Filip začal miminku ještě 
v bříšku říkat Radeček, a už to tak zůstalo. 
Prvního občánka přivítali na radnici starosta Luděk Šimko a mís-
tostarostka Lenka Vavřičková. Stejně jako vedení města přeje-
me Radečkovi hlavně pevné zdraví a spokojené dětství v milující 
rodině. 

Text a foto: Jana Hrbáčová
tisková mluvčí MěÚ Rýmařov

Přihlaste své miminko 
na Vítání občánků
Přihlášeným dětem bude pozvánka zasílána automaticky. 
Kdo zatím přihlášku nepodal, má stále možnost. Lze ji stáhnout 
na www.rymarov.cz, nechat si poslat na e-mail nebo vyzvednout 
osobně na městském úřadě. Více informací poskytne Renata 
Tvrdcová, matrikářka Městského úřadu Rýmařov, náměstí Míru 1, 
kancelář č. 201, tel. 554 254 142.

Renata Tvrdcová, matrikářka
MěÚ Rýmařov 



RÝMAŘOVSKÝ HORIZONT | 1/2025

4 

INFORMACE Z MĚSTA A OKOLÍ

Počet obyvatel Rýmařova k 1. lednu 2025
Na začátku každého roku vždy netrpě-
livě očekáváme aktuální údaje o  počtu 
obyvatel našeho města a  jeho místních 
částí. Počet obyvatel je pro město klí-
čový z  několika důvodů. Ovlivňuje jeho 
ekonomiku, veřejné služby a  infrastruk-
turu. Větší počet obyvatel může přiná-
šet vyšší příjmy do městského rozpočtu 
díky rozpočtovému určení daní, které se 
opírá o počet obyvatel uvedený Českým 
statistickým úřadem k 1. lednu každého 
roku.
I  letos bohužel musíme konstatovat, že 
trend snižování počtu obyvatel v našem 
regionu pokračuje, což je výzva, se kte-

rou neúspěšně bojujeme už několik let. 
Celkový počet obyvatel k  1. lednu 2025 
činí 8 091 (z toho je 292 cizinců).
V  uplynulém roce se narodilo pouze  
38 dětí a přistěhovalo se 68 občanů, což 
představuje přírůstek 106 obyvatel. Ze-
mřelo však 87 občanů a 149 se odstěho-
valo, což naopak snížilo počet obyvatel 
o  236 osob. Celkem se tak v  Rýmařově 
včetně místních částí oproti loňskému 
roku snížil počet obyvatel o 130 osob.

Luděk Šimko, starosta 
Zdroj: evidence obyvatel

Nezapomeňte uhradit poplatky městu
Městský úřad již několik let nerozesílá 
poštovní poukázky k úhradě poplatků 
městu, proto občany upozorňujeme na 
povinnost uhradit poplatky za odpady  
a ze psů a nájemné z pozemků města.

Místní poplatek za obecní systém 
odpadového hospodářství
Základní výše poplatku se od loňského 
roku nezměnila, a činí tedy 700 Kč. Popla-
tek se hradí jednorázově do konce prosince 
2025. Poplatníci, kteří budou za rok 2025 
nárokovat osvobození od poplatku, musí 
tuto skutečnost ohlásit (doložit doklad) 
nejpozději do 31. ledna 2026. Po této lhůtě 
již nelze osvobození přiznat! Podrobné in-
formace k  osvobození od poplatku nalez-
nete v obecně závazné vyhlášce města Rý-
mařova č. 2/2023,  o  místním poplatku za 
obecní systém odpadového hospodářství, 
více na https://www.rymarov.cz/obecne-
zavazne-vyhlasky/3254-2-2023. 
Případné další informace podá referentka 
finančního odboru MěÚ Rýmařov Jana Ko-
pečková, tel.: 554 254 156, e-mail:  kopec-
kova.jana@rymarov.cz, 2. patro radnice, 
dveře č. 301.

Místní poplatek ze psů
Výše poplatku je stanovena obecně zá-
vaznou vyhláškou města Rýmařova 
č. 3/2023, o  místním poplatku ze psů  
(https://www.rymarov.cz/obecne-zavazne-
vyhlasky/3255-3-2023). Pokud poplatek 
nečiní více než 400 Kč, je splatný do kon-
ce března 2025, pokud je vyšší, můžete jej 
uhradit ve dvou splátkách do 31. března 
a 30. září.
Případné další informace podá referentka 
finančního odboru MěÚ Rýmařov Jana Jan-
ská, tel.: 554 254 100, e-mail: janska.jana@

rymarov.cz, přízemí radnice – podatelna, 
pokladna.

Nájemné z pozemků užívaných  
na základě nájemních smluv uzavřených 
s městem Rýmařovem
Výše poplatku je uvedena v nájemní smlou-
vě, poplatek je splatný do konce března 
2025.
Případné další informace podá referentka 
odboru majetkoprávního a  projektového 
řízení MěÚ Rýmařov Lenka Nečasová, tel.: 
554  254  151, e-mail:  necasova.lenka@ry-
marov.cz, 2. patro radnice, dveře č. 309.

Jak provést úhradu?
• Prostřednictvím Osobního účtu na Portá-

lu občana. Pro využití Osobního účtu je 
nutné se přihlásit pomocí Identity obča-
na, což zajišťuje bezpečnost a autentič-
nost dat. Můžete si zde kontrolovat a pla-
tit veškeré pohledávky vůči městu stejně 
snadno, jako byste platili nákup v interne-
tovém obchodě.

• Jednodušší a  rychlejší je placení pro-
střednictvím Platebního portálu – stačí 
zadat pouze rodné číslo a e-mailovou ad-
resu, systém poté zobrazí veškeré platby, 
které je možné uhradit. Proces úhrady se 
také podobá nákupu v  internetovém ob-
chodě. Pokud rodiče provádějí úhradu za 
své děti, je nutno zadat rodné číslo dítěte 
(e-mail může být rodiče).

• Bezhotovostním převodem na účet měs-
ta č. 19-1421771/0100 nebo vkladem 
hotovosti v  bance ve prospěch tohoto 
účtu. Věnujte prosím pozornost uvedení 
správného variabilního symbolu – pokud 
jej z  předešlých plateb nemáte k  dispo-
zici, kontaktujte výše uvedené referent-
ky finančního odboru Městského úřadu 

Rýmařov. Pokud jste již v minulosti pro-
váděli úhradu prostřednictvím interneto-
vého bankovnictví, lze platbu většinou 
jednoduše najít a opakovat.

• V hotovosti nebo platební kartou na po-
kladně MěÚ Rýmařov, náměstí Míru 
230/1, přízemí radnice, v provozní době 
podatelny.

• Úhradou na poště – je nutno vypsat poš-
tovní poukázku a uvést variabilní symbol 
a  účel platby obdobně jako u  bezhoto-
vostního převodu.

Doplňující informace
Informační systém, který městský úřad 
k evidenci pohledávek nově používá, umož-
ňuje zasílání upozornění poplatníkům na blí-
žící se splatnost poplatku či už vzniklý ne-
doplatek formou e-mailové zprávy. Pokud 
máte zájem o  tento způsob komunikace 
a v budoucnu byste uvítali toto a obdobná 
vyrozumění od úřadu, stačí sdělit výše uve-
deným referentkám svůj e-mail (např. zaslat 
jednoduchou e-mailovou zprávu). E-mailová 
schránka bude zavedena do vašeho osob-
ního účtu poplatníka. Je možné uvést i tele-
fonní číslo k  případné další, ještě rychlejší 
komunikaci. Poskytnutí těchto údajů je ne-
povinné a lze je kdykoliv zrušit.

Zdroj: webové stránky města

Počet obyvatel podle místních částí

občané 
ČR cizinci

Rýmařov 6 372 212 6 584

Jamartice 179 10 189

Ondřejov 138 11 149

Stránské 64 1 65

Edrovice 374 14 388

Janovice 628 43 671

Harrachov 44 1 45

Celkem 7 799 292 8 091



RÝMAŘOVSKÝ HORIZONT | 1/2025

 5

INFORMACE Z MĚSTA A OKOLÍ

Radní schválili dotace na zájmové aktivity
Zastupitelstvo města Rýmařova na svém 
zářijovém zasedání vyhlásilo Program 
podpory zájmových aktivit v Rýmařově 
na rok 2025.

Od 1. října 2024 byl program zveřejněn na 
webových stránkách města a  na úřední 
desce a od 1. listopadu 2024 až do 6. led-
na 2025 mohly organizace, zapsané spol-
ky i jednotlivci podávat žádosti o příspěvek 
z rozpočtu města v rámci stanovených pod-
programů. Novinkou byla úplná digitaliza-
ce celého procesu, takže podávání žádostí 

a veškerá komunikace s žadateli probíhaly 
výhradně elektronickou formou prostřednic-
tvím Portálu občana města Rýmařova.
Město nakonec  přijalo v  podprogramech 
I.–II. celkem 18 žádostí, do podprogra-
mu III. Talent, reprezentace nebyla podá-
na žádná žádost. Žadatelé naplánovali re-
alizaci aktivit s celkovými náklady ve výši 
3  426  778,21 Kč a  požadovali příspěvky 
v celkové výši 878 963,21 Kč. 
Všechny přijaté žádosti splňovaly veškeré 
náležitosti, a žádného žadatele tak nebylo 
nutno vyřadit z dalšího hodnocení. Komi-

se pro kulturu, cestovní ruch a mezinárod-
ní vztahy předložené žádosti projednala 
a posoudila. V pondělí 27. ledna 2025 rada 
města schválila částky dotací pro jednot-
livé žadatele. Nezbývá tedy než se těšit 
na zajímavé kulturní akce, které nás letos 
v Rýmařově čekají.
Dotace na sport budou rozdělovány v mě-
síci únoru.

Leona Pleská 
vedoucí odboru školství a kultury 

MěÚ Rýmařov

I. Celoroční činnost

Žadatel Projekt Celkové 
náklady Žádost Podíl dotace Schválená 

dotace

Městské divadlo Rýmařov, z. s. Příspěvek na vytápění 
objektu divadla 132 000 Kč 100 000 Kč 75,76 % 100 000 Kč

OS Svět Marie Kodovské Celoroční činnost Galerie 
Marie Kodovské 45 000 Kč 20 000 Kč 44,44 % 10 000 Kč

Spolek OCTOPUS, z. s. Celoroční činnost spolku 203 200 Kč 162 560 Kč 80 % 162 560 Kč

Junák – český skaut, středisko Rýmařov Celoroční činnost 105 000 Kč 60 000 Kč 57,14 % 60 000 Kč

485 200 Kč 342 560 Kč 332 560 Kč

II. Kulturní nebo zájmová akce

Žadatel Projekt Celkové 
náklady Žádost Podíl dotace Schválená 

dotace

Základní škola Rýmařov,  
Školní náměstí 1 Poznáváme region 13 300 Kč 8 000 Kč 60,15 % 8 000 Kč

Základní škola Rýmařov,  
Školní náměstí 1 Svět divadla 8 500 Kč 6 500 Kč 76,47 % 6 500 Kč

Základní škola Rýmařov,  
Školní náměstí 1 Dívčí klub žákyň 6 500 Kč 5 000 Kč 76,92 % 5 000 Kč

Základní umělecká škola 
Rýmařov

Celoroční mezioborový projekt 
Máme rádi zvířata 62 500 Kč 50 000 Kč 80 % 50 000 Kč

Základní umělecká škola 
Rýmařov

Realizace divadelního představení 
Malý princ 32 000 Kč 25 000 Kč 78,13 % 25 000 Kč

Holouš Martin Realizace divadelního představení 
+ oslava 80. výročí ADS Mahen 78 000 Kč 50 000 Kč 64,10 % 50 000 Kč

Heisig Rudolf Taneční večery pro seniory 
v hotelu Praděd 37 500 Kč 30 000 Kč 80 % 30 000 Kč

Nadační fond Gaudeamus 33. ročník Dějepisné soutěže 
studentů gymnázií ČR a SR 1 800 000 Kč 5 000 Kč 0,28 % 5 000 Kč

Ondrašíková Ludmila Ing. Jesenický umělecký festival 
JesArt 2025 40 000 Kč 32 000 Kč 80 % 32 000 Kč

Gymnázium a Střední odborná 
škola, Rýmařov Partnerství bez hranic 180 000 Kč 30 000 Kč 16,67 % 30 000 Kč

Cimbotová Anna 9. ročník mezinárodního 
tanečního festivalu Habibi 444 238,21 144 903,21 32,62 % 100 000 Kč

Western Arts Club, z. s. Mezinárodní setkání Indiana 2025 100 000 Kč 50 000 Kč 50 % 20 000 Kč

Western Arts Club, z. s. Halloween a strašidelný les 
v Kempu Indiana 80 000 Kč 50 000 Kč 62,50 % 10 000 Kč

PROXY STUDIO, z. s. Celoroční kulturní činnost 59 040 Kč 50 000 Kč 84,69 % 50 000 Kč

2 941 578,21 536 403,21 421 500 Kč



RÝMAŘOVSKÝ HORIZONT | 1/2025

6 

INFORMACE Z MĚSTA A OKOLÍ

Přehled termínů schůzí rady města
Termín Hlavní body programu

27. ledna 2025 Akční plán
Předběžná zpráva o hospodaření města za rok 2024

17. března 2025 Bezpečnostní situace ve městě, činnost městské a státní policie
Stav vymáhání pokut a pohledávek

14. dubna 2025

Valná hromada Městské služby Rýmařov, s.r.o., Teplo s.r.o.
Zpráva o hospodaření Spojené lesy s.r.o. a příspěvkové organizace Byterm Rýmařov za rok 2024
Závěrečný účet města za rok 2024 (vč. hospodaření příspěvkových organizací)
Akční plán
Aktuální zpráva o hospodaření města

19. května 2025 Osadní výbory

16. června 2025

Stav zajištěnosti civilní ochrany obyvatelstva
Zpráva o činnosti příspěvkových organizací ve městě
Akční plán
Aktuální zpráva o hospodaření města
Zpráva o společnosti VaK Bruntál a. s.

25. srpna 2025
Zpráva Komise pro občanské záležitosti
Stav vyřizování stížností a připomínek
Dopravní situace ve městě, stav komunikací

15. září 2025
Akční plán
Aktuální zpráva o hospodaření města, rozpočtová opatření, I. návrh rozpočtu 2026
Aktualizace pravidel a cen

13. října 2025 Zpráva o požární ochraně
Valná hromada Městské služby Rýmařov, s.r.o., Teplo s.r.o.

3. listopadu 2025
Akční plán
II. návrh rozpočtu města pro rok 2026 + aktuální zpráva o hospodaření města, rozpočtová opatření
Kalkulace ceny stočného

1. prosince 2025
Akční plán
Rozpočet města na rok 2026 + aktuální zpráva o hospodaření města, rozpočtová opatření
Plán zasedání RM a ZM na rok 2026

Přehled termínů zasedání zastupitelstva města
Termín Hlavní body programu

6. února 2025
Akční plán
Předběžná zpráva o hospodaření města za rok 2024
Různé

24. dubna 2025

Závěrečný účet města za rok 2024 (včetně hospodaření příspěvkových organizací)
Zpráva o hospodaření Městské služby Rýmařov, s.r.o., Teplo s.r.o, Spojené lesy s.r.o. a příspěvkové 
organizace Byterm Rýmařov za rok 2024
Akční plán
Aktuální zpráva o hospodaření města
Různé

25. září 2025

Akční plán
Zpráva o hospodaření města k 31. 8. 2025, rozpočtová opatření
I. návrh rozpočtu 2026
Aktualizace pravidel a cen
Různé

13. listopadu 2025
Akční plán
II. návrh rozpočtu města pro rok 2026
Různé

11. prosince 2025

Akční plán
Rozpočet města na rok 2026 + aktuální zpráva o hospodaření města, rozpočtová opatření
Plán zasedání RM a ZM na rok 2026
Zpráva o činnosti kontrolního a finančního výboru za 2. pololetí 2025
Plán práce kontrolního a finančního výboru na rok 2026
Různé

Zdroj: webové stránky města



RÝMAŘOVSKÝ HORIZONT | 1/2025

 7

INFORMACE Z MĚSTA A OKOLÍ / ŠKOLSTVÍ

Nelegální skládka v Těchanově se intenzivně řeší
Haldy odpadu z vyřazených letadel 
a větrných elektráren se začaly hromadit 
v areálu statku v Těchanově, místní části 
Jiříkova, která leží v Přírodním parku 
Sovinecko, už před Vánoci. 

Starostka Jiříkova Barbora Šišková uved-
la, že první kamiony na místo dorazily už 
v noci na 13. prosince. „Okamžitě jsme se 
obrátili na Českou inspekci životního pro-
středí,“ řekla s tím, že firma následně dosta-
la výzvu, aby odpad odvezla. Místo toho ale 
začala přivážet další kamiony odpadu. Pět 
kamionů tak policisté opatřili technickým 
prostředkem k  zabránění odjezdu vozidla, 
tzv. botičkou. „Řidiči musí počkat na roz-
hodnutí České inspekce životního prostře-
dí,“ dodala starostka.
Podle Šiškové jde o neoplocený areál býva-
lého statku v Těchanově, kam vede jediná 
příjezdová silnice. „Místní lidé jsou naštva-
ní, jak je něco takového vůbec možné.“ Sta-
rostka se dopisem obrátila také na české 
europoslance, kauza tak míří do Evropské-
ho parlamentu. 

Podle dokumentů, které měli řidiči u sebe, 
pochází odpad z  Německa od firmy Roth 
International, od níž ho převzala ostravská 
firma Piroplastik. Dokumenty tvrdí, že jde 
o čisté plasty, které měly skončit na recy-
klační lince ve Skalici na Frýdecko-Místec-
ku, ve skutečnosti ale jde o směs různých 
odpadů včetně sklolaminátu. Proč kamiony 
jely jinam než na deklarované místo určení, 
není jasné.
Areál v Těchanově, kde se odpad hromadí, 
patří firmě Calves Group, jež bývalý statek 
koupila loni v listopadu. Statek donedávna 
patřil sourozeneckému páru, který ho zís-
kal ve formě dědictví. Podle starostky se 
jeho prodej odehrál prostřednictvím realitní 
kanceláře, jež areál nabízela k prodeji něko-
lik let. Zástupce firmy Calves Group realitní 
kanceláři tvrdil, že chce v areálu vybudovat 
linku na recyklaci plastů. 
Díky iniciativě starostky Barbory Šiškové 
se problém nelegální skládky začal rychle 
řešit na vyšší úrovni. Dne 18. ledna do Ji-
říkova přijel hejtman Moravskoslezského 
kraje Josef Bělica, 20. ledna dorazil mini-
str životního prostředí Petr Hladík, který se 

na sociální síti X vyjádřil takto: „Nelegální 
odpad v  Jiříkově na Jesenicku může být 
skrytý pod sněhem a mlhou, ale před námi 
se neschová. Díky odvaze a odhodlání paní 
starostky, která mě vzala přímo na místo, už 
pracujeme na rychlém odstranění. Děkuji za 
skvělou práci také České inspekci životního 
prostředí, která řeší odpad na zemi, a s ně-
meckou stranou jednáme o odvozu zajiště-
ného odpadu v kamionech. Děláme vše pro 
to, aby tato zátěž zmizela co nejdříve.“
Bavorská recyklační firma, která vyvezla 
tuny ilegálního odpadu do Česka, musí tedy 
svůj odpad odvézt zpět do Bavorska. Vlá-
da Horního Falce intenzivně spolupracuje 
s českými úřady a zaslala již všechny po-
třebné dokumenty. 
Ve středu 22. ledna odjely nesložené ka- 
miony do Německa. Závazný termín pro 
odvoz již složeného odpadu může být ur-
čen teprve po ukončení vyšetřování český-
mi úřady. 

VK 
Zdroj: server novinky.cz, Barbora Šišková 

Foto: archiv Barbory Šiškové

Magický klavír v proměnách času
V pátek 21. listopadu 2024 se v Opavě 
konal 12. ročník mezinárodního 
klavírního festivalu Magický klavír 
v proměnách času. Zúčastnilo se ho 
přes 100 žákyň a žáků z 23 základních 
uměleckých škol z České republiky 
a Polska. 

Základní uměleckou školu Rýmařov repre-
zentovali Filip Vitásek, Vít Vinohradník, Zoe 
Karásková, Viktorie Valová, Kateřina Sed-
láčková, Tereza Gardoňová, Klára Urbánko-
vá, Marie Ticháčková a Sára Bednářová. Ve 

svých vystoupeních předvedli pečlivě na-
studovaný klavírní repertoár. Celý festival 
probíhal v příjemné tvůrčí a inspi-
rativní atmosféře. 
Odměnou účinkujícím  byl nejen 
potlesk publika, ale i drobný dá-
rek a diplom. Naši žáci na tento 
festival jezdí rádi, podávají výbor-
né výkony a na svá vystoupení se 
vždy velmi těší. Všem děkuji za 
skvěle odvedenou práci a městu 
Rýmařovu za finanční podporu 
naší účasti na festivalu. 

Eva Hradilová, ZUŠ Rýmařov 
Foto: Ester Valová

Starostka Barbora Šišková s ministrem Petrem Hladíkem Nelegální skládka v Těchanově



RÝMAŘOVSKÝ HORIZONT | 1/2025

8 

ŠKOLSTVÍ

Gymnázium a Střední odborná škola Rýmařov
Děti v devátých třídách základních 
škol i jejich rodiče v těchto dnech 
přemýšlejí nad vhodnou střední 
školou. Někteří rodiče žáků pátých tříd 
zvažují, zda poslat své dítě na víceleté 
gymnázium. 

Gymnázium v  Rýmařově je spojeno se 
Střední odbornou školou. Gymnaziální 
obory mají něco přes dvě stovky žáků. 
Gymnázium a SOŠ se skládá z osmileté-
ho a čtyřletého gymnázia, tříletých učeb-
ních oborů kuchař-číšník a opravář země-
dělských strojů a praktického maturitního 
oboru masér sportovní a rekondiční. 
Škola v  současné podobě vznikala po-
stupně. V  Rýmařově byly dříve tři střed-
ní školy: gymnázium, střední zemědělské 
učiliště a Soukromá střední škola Prima. 
V  roce 2013  bylo v  rámci optimalizace 
školství sloučeno gymnázium a odborné 
učiliště. V  srpnu 2018  oznámila střední 
škola Prima ukončení činnosti. Gymná- 
zium se rozhodlo převzít její žáky, protože 
masér sportovní a rekondiční je obor, kte-
rý láká i zájemce z větší vzdálenosti a na 
škole jsou pro něj dobré podmínky.
Do osmiletého gymnázia se přijímá 
24  dětí, čtyřletý obor se poté přidává ke 
třídě osmiletého. První rok jsou žáci roz-
děleni na skupiny a dohromady se učí jen 
v některých předmětech. Nyní je ve ško-
le 212 žáků a 46 pedagogických zaměst-
nanců včetně  učitelů odborného výcviku 
a dvou vychovatelek.
Největší část žáků pochází z  Rýmařo-
va, poměrně dost dětí dojíždí ze Šum-
perska – Rapotína, Petrova a  Velkých 
Losin. Ke studiu oboru masér dojíždějí 
žáci i  z  Opavska a  Olomoucka. V  tomto 
oboru spolupracuje Gymnázium a  SOŠ 

s lázněmi Velké Losiny, Karlova Studánka 
a s místními rehabilitačními pracovišti. 
Maséry letos nově chceme nabízet jako 
kombinovaný obor. Žáci budou nastu-
povat do čtyřletého studia zakončené-
ho maturitou, ale po třetím ročníku bu-
dou moci složit závěrečné zkoušky. Je to 
kombinace maturitního a obdobného tří-
letého učebního oboru. Žáci budou moci 
uzavřít obor výučním listem, maturitou 
nebo obojím.
Z  cizích jazyků se zde učí angličtina, 
němčina a  francouzština. V  plánu je při-
dat i španělštinu, pokud škola zajistí pe-
dagoga. Ve třetím ročníku si mohou žáci 
v semináři zvolit latinu. 
Po sportovní stránce je Gymnázium 
a SOŠ také velmi aktivní. Pořádá pravidel-
ně vodácké a  lyžařské kurzy, oboje pro-
běhly už i v zahraničí. Žáci se aktivně zú-
častňují programu Erasmus plus.
Ředitel školy Petr Kroutil uvedl i  slav-
né absolventy rýmařovského gymnázia: 
„Asi nejvýznamnějším je fotograf Jindřich 
Štreit, který byl jedním z prvních absolven-
tů znovuotevřeného gymnázia po válce. 
Ve škole máme jeho galerii. Pravidelně 
u  nás vystavuje. V  suterénu školy máme 
vzduchovkovou střelnici. Začínal na ní náš 
absolvent Matěj Rampula, který byl letos 
čtrnáctý na olympiádě.“

Přijímací řízení pro školní rok 
2025/2026
Pro následující školní rok vyhlašujeme 
přijímací řízení pro následující obory:
Gymnázium (čtyřleté) 13 žáků
Gymnázium (osmileté) 24 žáků
Masér sportovní a rekondiční 30 žáků
Kuchař-číšník 24 žáků
Opravář zemědělských strojů 24 žáků

Petr Kroutil, který zastává funkci ředite-
le školy od školního roku 2024/2025, se 
nám krátce představil: „Na Gymnáziu Rý-
mařov působím od roku 1999, kdy jsem 
nastoupil jako čerstvý absolvent Příro-
dovědecké fakulty Masarykovy univerzi-
ty v  Brně, oboru matematika a  výpočetní 
technika. 
Od roku 2004 jsem se jako zástupce ře-
ditelky podílel na formování současného 
stavu školy. Ve vedení školy jsme prošli 
úspěšně spojením gymnázia se střední 
odbornou školou a  snažili se využít pře-
devším výhod tohoto spojení – vytvo-
řit školu, která nesleví z  vysoké úrovně 
všeobecných znalostí studentů gymná-
zia a  zároveň kvalitně zajišťuje teoretic-
kou i praktickou výuku učňovských oborů 
a odborných oborů s maturitou. 
Mým cílem jako ředitele této školy je po-
kračovat v  tomto trendu a  zároveň bu-
dovat školu, která bude moderním vzdě-
lávacím zařízením schopným reagovat 
na měnící se potřeby společnosti, kraje 
i města. 
Naše škola by se měla rozvíjet se jako 
centrum všeobecného i odborného vzdě-
lání na Rýmařovsku i  v  celé nejzápad-
nější části Moravskoslezského kraje. 
Chci intenzivně spolupracovat s  vede-
ním města a  všemi dalšími vzdělávací-
mi a volnočasovými institucemi v Rýma-
řově, protože nabídku kvalitního vzdělání 
a trávení volného času vidím jako jedinou 
možnost, jak udržet mladé rodiny v  na-
šem městě.“

Petr Kroutil,  
ředitel Gymnázia a SOŠ Rýmařov 

Foto: archiv Gymnázia a SOŠ Rýmařov

Gymnázium a SOŠ Rýmařov Ředitel Petr Kroutil



RÝMAŘOVSKÝ HORIZONT | 1/2025

 9

ŠKOLSTVÍ

Seniorklub znovu přivítá přátele z polského Ozimku
V  lednu náš se- 
niorklub nezahálel 
a připravil hned dvě 
společná setkání 
členů. Prvním byla 

ve čtvrtek 16. ledna beseda o moderních 
technologiích. V  hospodě Na Statku se 
sešly téměř dvě desítky rýmařovských se-
niorů, kteří měli zájem dozvědět se bliž-
ší informace o  nástrahách internetu, ale 
i o výhodách, které webové a mobilní apli-
kace, jako jsou datová schránka, interne-
tové bankovnictví nebo Identita občana, 
nabízejí. Za příjemné povídání a  mnohé 
zajímavosti děkujeme Bronislavu Koňaří-
kovi ze zdejšího Gymnázia a  Střední od-
borné školy.
Ve čtvrtek 23. ledna proběhlo také slibo-
vané novoroční setkání členů u  kančího 
guláše v hospodě Na Statku. Téměř pade-
sát členů klubu a pozvaní hosté v čele se 
starostou Luďkem Šimko si užili skvělou 
zábavu a především vynikající guláš, kte-
rý uvařily kuchařky ve školní jídelně Zá-
kladní školy Rýmařov, Jelínkova 1, z kan-
čího masa věnovaného rýmařovským 
mysliveckým sdružením. Všem moc dě-
kujeme za ochotu a podporu! 
V  únoru nás čeká organizace druhého 
srazu v rámci projektu Pestrá setkání se-
niorů, podpořeného z Fondu malých pro-
jektů Euroregionu Praděd. Polští přátelé 
přijedou v úterý 11. února a  jsme připra-
veni naučit je hned dvě nové věci. První 
bude možná jednodušší, protože jsme 
připravili workshop výroby zvěřinové pa-
štiky, kterou si všichni odvezou domů. 
Druhým cílem však bude naučit se běhat 
na lyžích! Třídenní setkání zahrne také vý-
let do lyžařského areálu Kopřivná a  pro-
hlídku ledových soch, návštěvu Karlovy 
Studánky s  relaxací v  bazénu a  poseze-
ní v hotelu Praděd, k němuž nám Rudolf 
Heisig zahraje oblíbené melodie z  obou 
zemí. 
Připomínáme ještě zapomnětlivým čle-
nům, že je nutno uhradit členské příspěv-
ky na nový kalendářní rok. Jejich výše se 
nemění, můžete tedy stejně jako v minu-
losti uhradit 1 000 Kč na rok nebo 500 Kč 
na pololetí, a  to bezhotovostně na účet 
19-7333290247/0100 nebo v  kanceláři 
SVČ na Okružní ulici (tel.: 554  254  370, 
e-mail: ucetni@svcrymarov.cz), případně 
Janě Egidové (tel.: 737  544  329, e-mail: 
jana.egidova@seznam.cz).
Těšíme se na shledání na našich ak-
cích! 

Text a foto: Jana Egidová 
Seniorklub SVČ Rýmařov

3. února 9:30 SVČ – Julia Sedláka posezení u kávy a čaje v gastrodílně
4. února 9:30 SVČ – Okružní počítače pro pokročilé – Jakub Vala 

17:30 SVČ – Okružní cvičení s Helenou Tesařovou
5. února 9:00–11:00 SVČ – Okružní posilovna pro každého

9:30 SVČ – Okružní počítače pro začátečníky – Jakub Vala
9:30 SVČ – Okružní stolní tenis

10:00 SVČ – Okružní protahovací a dechová cvičení pro 
seniory – Lýdie Švédíková 

6. února 17:30 SVČ – Okružní cvičení s Helenou Tesařovou

7. února 10:00 SVČ – Okružní filmový klub – český film V dobrém  
i ve zlém 

9:30 SVČ – Okružní stolní tenis 

10. února 9:30 SVČ – Julia Sedláka gastrodílna  
kurz studené kuchyně – 1. skupina

13:00 SVČ – Julia Sedláka gastrodílna  
kurz studené kuchyně – 2. skupina

11. února 9:30 studio jógy – Husova ul. jóga pro seniory – Ludmila Glacnerová 
17:30 SVČ – Okružní cvičení s Helenou Tesařovou

12. února 9:00–11:00 SVČ – Okružní posilovna pro každého
9:30 SVČ – Okružní stolní tenis

13. února 17:30 SVČ – Okružní cvičení s Helenou Tesařovou
18. února 9:30 SVČ – Okružní počítače pro pokročilé – Jakub Vala

17:30 SVČ – Okružní cvičení s Helenou Tesařovou
19. února 9:00–11:00 SVČ – Okružní posilovna pro každého

9:30 SVČ – Okružní počítače pro začátečníky – Jakub Vala
20. února 17:30 SVČ – Okružní cvičení s Helenou Tesařovou
21. února 9:30 SVČ – Okružní stolní tenis

24. února 9:30 SVČ – Julia Sedláka kreativní dílna – posezení s ručními 
pracemi

26. února 9:00–11:00 SVČ – Okružní posilovna pro každého
9:30 SVČ – Okružní stolní tenis

10:00 SVČ – Okružní tancem k pohodě – Lucie Laštůvková
28. února 9:30 SVČ – Okružní stolní tenis



RÝMAŘOVSKÝ HORIZONT | 1/2025

10 

ŠKOLSTVÍ

Jarní prázdniny  
ve víru vesmíru
Jarní prázdniny pro Rýmařovsko letos připadají na týden od 
3. do 7. března. Středisko volného času Rýmařov připravilo 
pro děti příměstský tábor, díky němuž prozkoumají tajemství 
vesmíru. 

První den účastníci zjistí, jak se stát kosmonautem. Čekají je 
hry i přednáška o kosmonautice. V úterý je na programu brus-
lení v  Horním Benešově. Uprostřed týdne prozkoumají děti 
s baterkami jeskyně Na Špičáku. Zbytek týdne se bude tvořit 
v dílničkách, sportovat, hrát si se zvířátky nebo vařit. 
Příchod dětí je možný od 7:00 do 9:00. Cena na týden za jednu 
osobu je 1 900 korun, přičemž je možné přihlásit se i na jed-
notlivé dny. Pokud dítě navštěvuje některý zájmový kroužek 
SVČ Rýmařov, dostane na celotýdenní pobyt slevu 200 korun. 
V ceně jsou započítány obědy, pitný režim, vstupy a jízdné. 
Přihlášku, která je ke stažení na webových stránkách SVČ  
Rýmařov, je nutné odevzdat do 24. února. 
Bližší informace zájemcům podá Kateřina Fryblíková (e-mail: 
fryblikova@svcrymarov.cz, tel.: 739 514 299).

Jana Hrbáčová 
tisková mluvčí MěÚ Rýmařov

Břidličná úspěšná v soutěži 
Dunajský umělec 2024 
Dunajský umělec 2024 je mezinárodní soutěž organizovaná 
ve spolupráci Global Water Partnership Central and 
Eastern Europe, jehož cílem je podporovat integrované 
řízení vodních zdrojů, s International Commission for the 
Protection of the Danube River (Mezinárodní komisí pro 
ochranu Dunaje).

Soutěž motivuje žáky, studenty či členy oddílů nebo jiných vol-
nočasových aktivit k bližšímu poznání jejich místního vodního 
toku a okolí. Účastníci mají za úkol vytvořit v jeho bezprostřed-
ní blízkosti nápadité umělecké dílo, fotografii nebo krátké vi-
deo. Dunajský umělec představuje nejen vodní tok jako takový, 
ale poukazuje i na jeho skutečnou podstatu, význam a hodno-
tu. Upozorňuje tak na smysl ochrany životního prostředí.
Letošní 20.  ročník soutěže byl již ukončen. Vítězné práce z ná-
rodního kola postoupily do mezinárodního kola. Nechyběl ani náš 
tým z přírodovědného kroužku Asociace středoškolských klubů 
České republiky. Jeho video s názvem Průběh měření na měrných 
stanovištích – Jak probíhá výzkum? v národním kole vyhrálo. 
A jak si vedli autoři Václav Repáň, Martin Volek a Jan Loukota 
v  kole mezinárodním? Jejich video obsadilo ve velké konku-
renci krásné třetí místo. Blahopřejeme k  úspěchu a  přejeme 
hodně chuti do dalších přírodovědných aktivit. 

Text a foto: Květa Děrdová 
vedoucí kroužku



RÝMAŘOVSKÝ HORIZONT | 1/2025

 11

ZÁCHRANNÉ SLOŽKY V TERÉNU / NAŠE LISTÁRNA

Moravskoslezští záchranáři ošetřovali desítku lyžařů 
Týmy ZZS MSK zasahovaly od 17. do 19. 
ledna 2025 u řady zraněných návštěvníků 
hor. Ošetřily jich celou desítku, a to 
nejvíce v Jeseníkách a Beskydech. Ve 
dvou případech musel spolu s pozemními 
posádkami startovat k misi i vrtulník LZS. 

Sedm zásahů přitom záchranáři realizova-
li v Karlově a Malé Morávce v Jeseníkách, 
dva v beskydské Bílé. U jednoho zraněné-
ho zasahoval vrtulník v  oblasti Hostýn-
ských vrchů. Přednemocniční neodkladná 
péče byla posádkami ZZS ve spolupráci 
s horskou službou poskytnuta šesti lidem 
zraněným při sjezdovém lyžování, dvěma 
snowboardistům a dvěma běžkařům. Do-
minovala zranění končetin a otřesy mozku 
po pádech, u chlapce školního věku však 
bylo nutno ošetřit řezné poranění způso-
bené hranou lyže. 

Většina pacientů byla po ošetření předána 
ve spádových zdravotnických zařízeních, 
jednu z  lyžařek pak vrtulník přepravil do 
ostravského traumatologického centra. 

 
 Lukáš Humpl  

tiskový mluvčí ZZS MSK 
Foto: archiv ZZS MSK

Otevřený dopis zastupitelům města Rýmařova k zavedení dalšího 
místního poplatku, zdanění úplatného pobytu na území obce
Dovoluji si reagovat na rozhodnutí zastu-
pitelů, kteří se na zastupitelstvu města 
31. 10. 2024 usnesli na zavedení dalšího 
místního poplatku – zdanění úplatného 
pobytu na území obce. Jelikož provozuji 
kemp v Janovicích, objektivně mapuji si-
tuaci jak v  návštěvnosti, tak v  ubytování 
a  pobytu osob na území našeho města. 
Místní ubytovatelé se mnou budou jistě 
souhlasit, že za každým z  nás je neko-
nečné úsilí sem do Rýmařova nějaké hos-
ty přilákat. To nemluvím o covidové době, 
kdy byla návštěvnost téměř nulová a celý 
nákladný provoz jsme táhli z  vlastních 
prostředků a  úspor, bez jakékoli pomoci 
státu či města. Ani dnes není doba růžo-
vá, neustále musíme na vlastní náklady 
vytvářet nějaká lákadla, která prostě naše 
město návštěvníkům neskýtá. Vysvětlím, 
jako odborník na otázku turistiky a turis-
tického ruchu obecně, několik základních 
aspektů, které je potřeba brát v  úvahu, 
než k  nějakému podobnému rozhodnutí 
jako zastupitelé dospějete. 
Za prvé je to umístění lokality. Byť jsem rý-
mařovským patriotem a pro jeho propaga-
ci jsem udělal za svůj život mnoho, je mi 
jasné, že Rýmařov není v centru cestova-
telských aktivit.  Je to město, kterým vět-
šina návštěvníků Jeseníků jen projede. 
Za druhé je to turistická atraktivita, pro 
zjednodušení pochopení myšlenky, ne-
jsme Špindlerův Mlýn ani Český Krum-
lov, nemáme nad městem Karlštejn a můj 
kemp není kempem na Sázavě. Dovolím 

si naše zastupitele upozornit, že se jedná 
o lokalitu, která je nesrovnatelně méně na-
vštěvovaná než turisticky profláklá místa, 
jako jsou lázně Velké Losiny, lyžařská cen-
tra Karlov – Malá Morávka či lázně Kar-
lova Studánka, kde ubytovatelé takovou 
nouzi o návštěvníky v sezóně nemají. Bo-
hužel i  tam návštěvnost značně pokles-
la, což si snadno u  tamních provozova-
telů můžete ověřit. Návštěvníků hor, kteří 
by vyhledávali přilehlé lokality, tedy nás, 
je tedy podstatně méně.  Když budeme 
brát v  potaz letní 3měsíční sezónu, stále 
se zmenšující zimní sezónu, lze bez nad-
sázky hovořit o  maximálně 6 měsících, 
kdy sem nějací turisté vůbec zavítají. Ani 
v  letní sezóně však nemáme plně obsa-
zeno nikdy. Je svátkem, kdy se tady zdrží 
hosté na 2 a více nocí. Většina z nás uby-
tovatelů je zapojena do systémů Booking 
a dalších nadnárodních subjektů, které po-
máhají díky celosvětovému dosahu obsa-
dit už tak poloprázdné ubytovací kapacity. 
Těmto firmám však odevzdáme 15 % pro-
vize, dalších 15 % je DPH, 25 % jsou daňo-
vé odvody. Náklady na praní prádla, úklid, 
vodné, stočné a energie činí dalších 35 % 
ze zisku. Díky lokalitě, ve které se nalézá-
me, nemůžeme ceny navyšovat, jeden den 
vychází od 500–700 Kč na osobu za noc. 
Celkem nám na hlavu zbývá zisk 60–100 
Kč na osobu a  den. Pokud máme odvá-
dět 20 Kč na osobu, musíme cenu opět 
navýšit o poplatek a s ním spojené účetní 
práce, což zase o  něco zhorší naši pozi-

ci. Skutečnost, že poplatkem městský roz-
počet nevytrhnete, naopak jen zaměstná-
te papírováním už tak vytížené městské 
úředníky, je nabíledni. 
Naskýtá se pak otázka, zda se vůbec uby-
továním v  Rýmařově zabývat. Těžko asi 
vysvětlím těm z vás, co jste nikdy nepod-
nikali,  nenesli kůži na trh,  jak je v  dneš-
ní době finančně náročné utáhnout per-
sonál, údržbu objektů, stále se zvyšující 
ceny energií, vodného, stočného, odpadů 
atd.  Rýmařova jsem si cenil mimo jiné 
právě pro to, že poplatky za ubytování 
nevybírá. Stejně jako má Krnov nejlevněj-
ší vodu, měla lokalita Rýmařova alespoň 
jednu malou výhodu.  Z  89 měst a  obcí 
MSK jsme tak mohli alespoň v  tomto 
ohledu patřit k  těm 40 slušnějším. K za-
myšlení by měly být i daně z nemovitosti, 
kdy místo snížení koeficientu na 1,5 pro 
rekreační budovy, což je případ dalších 
měst Moravskoslezského kraje, máme 
u nás vysoký koeficient 2. 
Aby se tato situace změnila, bylo a je pře-
devším na vás, zastupitelích města, s tím 
něco udělat. Pokud máme jako podnikate-
lé v cestovním ruchu v tomto městě dob-
ře prosperovat, potažmo by město mělo 
vydělat nějaké významnější prostředky 
na poplatcích, musela by se od základu 
změnit jeho koncepce, tedy kam směřo-
vat. Pokusím se v příštím článku nastínit 
cestu, která by k tomu mohla vést. 

Ladislav Šín, Kemp Indiana



RÝMAŘOVSKÝ HORIZONT | 1/2025

12 

NAŠE LISTÁRNA / SPOLEČENSKÁ KRONIKA

Odpověď na otevřený dopis Ladislava Šína
Poplatek z pobytu platí ubytovaný a je to jeden 
z nejběžnějších poplatků. Turisté jsou na něj 
zvyklí a považují jej za samozřejmost. Sazba 
poplatku může být dle zákona stanovena až 
do výše 50 Kč, zastupitelé se přiklonili k sazbě 
20 Kč, což je pod spodní hranicí, kterou běžně 
vybírají jiná města a obce (25 Kč).
V ORP Rýmařov vybírají poplatek z pobytu 
všechny obce s výjimkou Ryžoviště. V Je-
seníkách, zahrnujících 89 měst a obcí, ak-
tuálně poplatek vybírá 49 měst a obcí. Vybí-
rají ho všechna města nad 3 tisíce obyvatel 
bez ohledu na to, zda mají či nemají na 
svém území nějakou turistickou atraktivitu, 
zda jde o lázně nebo lyžařské centrum. 

Turista se při volbě místa pobytu rozho-
duje podle ceny a podle typu ubytovacího 
zařízení (kvalita pokojů a služeb) a svých 
dalších preferencí (možnost stravy, well- 
ness, sportovní vybavení). Zcela jistě se 
nerozhoduje podle toho, zda se v  daném 
městě platí, či neplatí poplatek z  pobytu. 
Pokud přijmeme myšlenku, že turista do 
Rýmařova nejezdí primárně za historií a pa-
mátkami, ale město je atraktivní krásnou 
přírodou a  blízkostí hor, pak jsme v  kaž- 
dém ročním období ideálním místem pro 
vycházky a vyjížďky do širokého okolí. Od 
návštěvníků města vím, že většina z nich 
až v  momentu, kdy do Rýmařova dorazi-

la, zjistila (obvykle v našem informačním 
centru), co všechno naše město nabízí 
a co mohou navštívit. 
Jsme připraveni všechny peníze inkasova-
né z  poplatku z  pobytu vrátit do podpory 
cestovního ruchu – navýšit prostředky rý-
mařovskému informačnímu centru, které 
turistům poskytuje informační servis, tiště-
né prospekty a mapy, provozuje mobilní ap-
likace, půjčovnu elektrokol atd.
Jsem přesvědčena, že zavedení poplatku 
z  pobytu nebude mít negativní dopad na 
ubytovatele a cestovní ruch. 

Lenka Vavřičková, místostarostka

Blahopřejeme 
jubilantům, kteří oslavili 80 let a více
Anežka Koláriková – Rýmařov 80 let
Jenovefa Filipčíková – Rýmařov 80 let
Běla Zothová – Rýmařov 80 let
Jitka Kamlerová – Rýmařov 80 let
Karin Stachová – Janovice 80 let
Růžena Camfrlová – Janovice 81 let
Josef Žižka – Rýmařov 81 let
Marie Burešová – Rýmařov 81 let
Ludmila Jurásková – Rýmařov 81 let
Anna Svobodová – Rýmařov 81 let
Jiří Rusek – Rýmařov 81 let
Zdeňka Maková – Rýmařov 81 let
Miloslava Gryčová – Rýmařov 81 let
Jaroslav Labounek – Janovice 82 let
Mária Beierová – Rýmařov 82 let

Marta Svobodová – Rýmařov 82 let
Eliška Bandíková – Rýmařov 82 let
Jaroslav Kitschuch – Rýmařov 82 let
Pavel Kudyn – Rýmařov 82 let
Anežka Vašíčková – Rýmařov 82 let
Vlasta Berečková – Rýmařov 82 let
Milada Krčková – Rýmařov 83 let
Mária Chvátalová – Rýmařov 83 let
Růžena Klechová – Rýmařov 83 let
Karel Raška – Rýmařov 83 let
Věra Lašáková – Rýmařov 84 let
Šarlota Soldánová – Rýmařov 84 let
Cyril Novysedlák – Rýmařov 84 let
Eva Králová – Rýmařov 85 let
Josef Urbášek – Rýmařov 86 let

Julius Schatral – Rýmařov 86 let
Marie Veislíková – Rýmařov 86 let
Anežka Kmentová – Rýmařov 86 let
Werner Kunz – Rýmařov 87 let
Anna Kavanová – Rýmařov 89 let
Antonie Kovářová – Rýmařov 90 let
Anna Ficková – Rýmařov 90 let
Eva Hájková – Rýmařov 91 let
Věra Mahovská – Rýmařov 92 let
Štefan Štefaňák – Rýmařov 93 let
Štěpánka Smetanová – Rýmařov 93 let
Jarmila Veselá – Rýmařov 94 let
Elena Cetkovská – Rýmařov 94 let

Evidence obyvatel MěÚ Rýmařov  
(14. 12. 2024 až 24. 1. 2025)

Rozloučili jsme se
Božena Harenčáková – Rýmařov 1944
Jaroslav Chrapla – Horní Město 1948
Jiří Macek – Ondřejov 1957
Jozef Starchoň – Rýmařov 1937
Helena Čížková – Rýmařov 1933
Jan Zavadil – Dolní Moravice 1937
Zdeněk Vagner – Rýmařov 1955
Věra Skoumalová – Rýmařov 1960
Bohumila Teislerová – Rýmařov 1932
Alžběta Kadlecová – Malá Štáhle 1938

Evidence obyvatel MěÚ Rýmařov  
(14. 12. 2024 až 24. 1. 2025)

Utichlo srdce znavené, 
nebylo z ocele, nebylo z kamene. 

Utichlo a šlo spát, 
budeme na něj navždy vzpomínat.
Dne 17. 1. 2025 jsme vzpomněli  

2. smutné výročí,  
kdy nás navždy opustil 

náš milovaný tatínek a dědeček,

pan Ivan ZIGI Sigmund.
Kdo jste jej znali, vzpomeňte s námi. 

Chybíš nám každý den…
S láskou  

dcery Vanda a Klára s rodinami 

Poděkování
Děkujeme tímto Pohřební službě 
pana Františka Filipa za jeho pro-
fesionální práci a  lidský přístup 
při rozloučení s  panem Františ-
kem Suchým. 

zarmoucená rodina

Chtěla bych poděkovat hodným lidem se srdcem na 
dlani, kteří přispěli ve vánoční sbírce na kočičí útu-
lek. Děkuji také všem Rýmařovanům, kteří se o místní 
kočky bez domova starají. Pomáháme nejen útulku, 
ale i dočasným péčím o úplně malá koťata, která by 
na ulici nepřežila.

Hana Čalová

Chtěli bychom poděkovat Pohřební službě 
Františka Filipa za profesionální organizaci 
posledního rozloučení s panem Janem Za-
vadilem. Děkujeme také všem smutečním 
hostům a myslivcům, kteří nás velmi potě-
šili svou účastí. 

 manželka s rodinou



KAM VE VOLNÉM ČASE RÝMAŘOVSKÝ HORIZONT | 1/2025

 13

Kam ve volném čase
19. 11. – 31. 5.
Výstava fotografi í Lenky Romaňákové
radnice, náměstí Míru 1
Rýmařovská fotografka Lenka Romaňáková vystavuje fotografi e 
jesenické přírody v prostorách radnice. 

1. 12. – 23. 2. 
Výstava: Marie Kodovská – Jan Koloczek: 
Kouzelníci přírody
Městské muzeum Rýmařov, Galerie Octopus
Městské muzeum Rýmařov, Galerie Octopus, 
Galerie Marie Kodovské a Muzeum Wsi Opolskiej 
w Opolu vás zvou na výstavu obrazů a kreseb 
rýmařovské básnířky a malířky Marie Kodovské 
a opolského sochaře a malíře Jana Koloczka. 
Více informací na www.muzeumrymarov.cz

1. 2.   17:00
Mozaika – Pestrý svět Jindřicha Štreita
Jiříkov, kulturní dům
Pro velký zájem se v kulturním domě v obci Jiříkov uskuteční 
druhé promítání fi lmu Mozaika – Pestrý svět Jindřicha Štreita.

4. 2. – 2. 5. 
Výstava: Jaroslav Diviš – Ty seš ale hračička
Městská knihovna Rýmařov
Od února bude v čítárně vystavovat art brut 
výtvarník Jaroslav Diviš. Vernisáž v úterý 4. února 
v 17:00 zvukově doprovodí experimentální hudebník Petr Válek.

4. 2.  16:30 
Akademie Gymnázia a SOŠ Rýmařov
Městské divadlo Rýmařov
Přijďte povzbudit žáky Gymnázia 
a SOŠ Rýmařov na jejich vystoupení 
v akademii do městského divadla.

8. 2.  19:00
Městský ples
velký sál SVČ Rýmařov
Nenechte si ujít městský ples. K tanci 
bude opět hrát skvělá kapela The 
People. Těšit se můžete na vystoupení 
a taneční lekci s Vibrasil Samba Show. Slosování vstupenek 
o hodnotné ceny. Vstupenky zakoupíte v informačním centru.

8. 2.  19:00
Maškarní ples
Horní Město, kulturní dům
SDH Horní Město zve na maškarní ples. K tanci hraje kapela BT 
Nova z Krnova. Vstupenky jsou v prodeji na obecním úřadě. 

9. 2.   19:00
Na Vánoce budu gay
Městské divadlo Rýmařov
Pikantní komedie o nelehkém životě 
zadaných heterosexuálních mužů 
plná groteskních scén, které vyústí ve 
velmi překvapivý a nečekaný závěr. V hlavních rolích se představí 
Martin Zounar, Filip Blažek a Martina Randová. 

14. 2.  18:00
Stužkovací ples Gymnázia a SOŠ Rýmařov
velký sál SVČ Rýmařov
Gymnázium a SOŠ zvou na maturitní ples svých studentů. 
Stužkování probíhá od 18:00.

15. 2. 
Masopust 
Ryžoviště
Masopustní maškary převezmou právo v 8:00 před multifunkčním 
domem a poté se průvod vydá na pochůzku obcí. Ve 20:00 začne 
tradiční masopustní zábava s hudbou a tombolou. 

15. 2.   19:30
Zimní společenský ples města Břidličná
Společenský dům Břidličná
Společenský ples laděný do zimních barev. Hraje cimbálová 
muzika Stupava a skupina Hot Strings. Předprodej vstupenek na 
podatelně MěÚ Břidličná

17. 2.   18:00
Taneční večer pro dříve narozené
Hotel Praděd
Přijměte pozvání na oblíbený taneční 
večer pro seniory. Vstup zdarma 

18. 2.  19:30
Partička na vzduchu 
Městské divadlo Rýmařov
Skvělá improvizační show oblíbených bavičů 
Michala Suchánka, Richarda Genzera, 
Michala Novotného a Jakuba Koháka zavítá 
opět do Rýmařova. Prodej vstupenek v síti Ticketstream

20. 2.   17:00
Jakub Greschl: Americký sen
Městská knihovna Rýmařov
Cestovatel Jakub Greschl se narodil s dětskou 
mozkovou obrnou a řadu let bojoval o to, aby ho nohy 
unesly. Svému handicapu navzdory si plní sny a cestuje po světě. 
Navštívil už víc než třicet zemí. O třítýdenní cestě po západním 
pobřeží USA bude vyprávět na přednášce v knihovně.

21. 2.   17:00
Představení katalogu k výstavě 
a promítání fi lmů
Městské muzeum Rýmařov, Galerie 
Octopus
Městské muzeum Rýmařov a Muzeum 
Wsi Opolskiej w Opolu vás zvou na doprovodnou akci k výstavě 
Marie Kodovské a Jana Koloczka Kouzelníci přírody. K výstavě bude 
představen nový katalog a promítnuty budou dva dokumentární fi lmy 
o neprofesionálních tvůrcích v dramaturgii sběratele umění Pavla 
Konečného. Více informací na www.muzeumrymarov.cz

22. 2.  14:00
Karneval pro děti
Horní Město, kulturní dům
Na dětském karnevalu na vás čekají soutěže, hry, tanec i bohatá 
tombola. Vstupné dobrovolné



RÝMAŘOVSKÝ HORIZONT | 1/2025

14 

KAM VE VOLNÉM ČASE

23. 2.  15:00
Karnevalová pyžamová party
velký sál SVČ Rýmařov
Velká pyžamová party se spoustou legrace, 
soutěží, zábavných her, tance a pohádek. 
K dispozici trampolíny a fotokoutek. Malý 
polštářek na polštářovou bitvu vezměte s sebou!

28. 2.  17:00
Výroční akademie SK Studio Sport a zdraví
Městské divadlo Rýmařov
Všichni příznivci dětského a závodního 
aerobiku jsou srdečně zváni na akademii do 
Městského divadla Rýmařov. 
Vstupné dobrovolné

Program Kina Rýmařov
31. 1.  19:00
Zlatovláska
Přijďte se podívat na novou českou 
pohádku pro celou rodinu, natáčenou 
mimo jiné na hradě Sovinci, v Lednici a na Sicílii. Možná spatříte 
v komparsu i známou tvář místního obyvatele. Hrají: Petr 
Štěpánek, Jasmína Houf, Marek Lambora, Tomáš Weber a další

1. 2.  16:00
Paddington v džungli
Americký dobrodružný animovaný fi lm pro celou rodinu. Další 
dobrodružství medvídka Paddingtona, tentokrát v džungli

1. 2.  19:00
Babygirl
Americký erotický fi lm. Napínavý 
a provokativní snímek sleduje vysoce 
postavenou ředitelku, která si začne 
románek s mladším stážistou. 
V hlavní roli Nicole Kidman

2. 2.  10:00
Katak: Odvážná velryba
Animovaný kanadský fi lm o odvážné 
malé velrybě s velkým snem, která se 
vydává na dobrodružnou a riskantní cestu na daleký sever.

4. 2.  19:00
Černák
Česko-slovenské drama přináší završení tragického a násilného 
životního příběhu inspirovaného osudem bosse horehronského 
podsvětí Mikuláše Černáka. 

5. 2.  19:00
Holka od vedle
Česká romantická komedie. Kristýna 
vede na první pohled poklidný život 
v malém městě. Pracuje v knihovně 
a má dlouholetého přítele Filipa. Když 
ale zjistí, že ji Filip podvádí, rozhodne se vztah ukončit a vzít život 
do vlastních rukou.

7. 2.  10:00
V dobrém i zlém (seniorská projekce)
Láska, radost, vzrušení, vášeň, sex. 
To všechno Evženovi a Anně po 
patnácti letech manželství dávno 
uteklo mezi prsty. Jejich sousedé mají opačný problém. Pozvání 
na návštěvu se postupně zvrhává nečekaným směrem a odkrývá 
jedno tajemství za druhým.

7. 2.  19:00
Kočičí odysea
Animovaný dobrodružný fi lm nás 
zavede do světa, kde po lidech nezbylo 
ani stopy. A přesto opuštěné budovy 
i okolní příroda bují životem. Prohánějí se tu smečky psů, stáda 
sudokopytníků a v nedaleké chatce žije černá kočka…

11. 2.  19:00
Společník
Americký sci-fi  horor. Tvůrci hororového 
thrilleru slibují nevšední až zvrácený 
milostný příběh, který se odehraje 
během jednoho víkendového pobytu v luxusním sídle miliardáře, 
jehož smrt spustí řetězec nečekaných událostí.

12. 2.  19:00
Bez trenek
Česká komedie. Tři nejlepší kamarádi Jarda, Zdeněk a Lukáš 
to přeženou s alkoholem a nechtěně zapálí myčku aut, patřící 
místnímu mafi ánovi Donovi. Ten jim dá 30 dní na zaplacení škod. 
Poté co odmítnou nelegální cesty k zisku, přijde Lukáš s nápadem 
založit pánskou striptýzovou skupinu.

15. 2.  15:30 3D
15. 2.  19:00 2D 
18. 2.  19:00 2D
Captain Amerika: Nový svět
Americký sci-fi  akční fi lm natočený 
podle komiksu Captain America od Marvel Comics. Po setkání 
s nově zvoleným prezidentem USA Thaddeusem Rossem se Sam 
Wilson ocitne v kanceláři uprostřed mezinárodního incidentu. 
Musí odhalit příčinu nekalého celosvětového spiknutí dříve, než 
skutečný strůjce konfl iktu způsobí, že celý svět uvidí rudě.

16. 2.  10:00
Dogman
Americký animovaný fi lm. Tvořili nerozlučnou 
dvojku – polda a jeho pes. Jenže pak se 
přichomýtli ke kolosální explozi, která pro ně 
měla velmi vážné následky.

19. 2.  19:00
Nesmírný
Dánský krimithriller. Ve chvíli zbabělosti pošle detektiv Carl Mørck 
svou mladší kolegyni Rose z oddělení Q na odlehlý dánský ostrov 
Bornholm, aby odpověděla na opakované žádosti jeho starého 
kolegy Christiana Habersaata. 

Zdroj: redakce, archiv SVČ Rýmařov, archiv Městského muzea 
Rýmařov, archiv SK Studio Sport a zdraví, archiv MD Rýmařov



RÝMAŘOVSKÝ HORIZONT | 1/2025

 15

KULTURA

Pohádka Zlatovláska měla předpremiéru  
v rýmařovském kině
Koncem ledna vstoupila do kin nová 
verze oblíbené pohádky Karla Jaromíra 
Erbena Zlatovláska, která se natáčela 
také na nedalekém hradě Sovinci. 
V sobotu 18. ledna se v rýmařovském 
kině konaly dvě předpremiéry filmu. 
Odpolední promítání bylo určeno pro 
veřejnost, večerní pak pro pozvané 
hosty z řad místních, kteří se na 
natáčení pohádky podíleli. 

Oblíbenou pohádku oblékl do nového fil-
mového hávu režisér  Jan Těšitel. Když 
královský panoš Jiřík ochutná proti příka-
zu svého krále sousto z magického hada, 
porozumí řeči zvířat. Za toto provinění jej 
čeká buď trest smrti, nebo nejistá a  ne-
bezpečná cesta za Zlatovláskou, princez-
nou z tajemné říše uprostřed moře. Vydá 
se proto na cestu v  doprovodu Štěpána, 
se kterým vyrůstal od dětství, a  malého 
psíka Štístka, jemuž zachránil život. Štíst-
ko je čtyřnohý rošťák, který pro vtipnou 

hlášku neběží daleko. Do 
lidské řeči jej namluvil Mar-
tin Písařík.
Titulní role princezny Zlato-
vlásky se zhostila Jasmína 
Houf. Původní Jiřík, které-
ho v  klasické verzi ztvárnil 
Petr Štěpánek, se tentokrát 
objeví na plátně jako král, 
otec Zlatovlásky. Roli Jiříka 
převzal herec Tomáš Weber, 
v dalších rolích se objeví na-
příklad Marek Lambora, Ján 
Jackuliak či Marián Mitaš. 
Sovinec je královstvím Jiří-
ka a Štěpána, takže tam film začíná i kon-
čí. Pro království princezny Zlatovlásky 
filmaři vybrali Martinický palác v  Praze 
a  zámek Lednice v  Lednicko-valtickém 
areálu. Další záběry vznikaly také na Slo-
vensku a na Sicílii. Moravskoslezský kraj 
natáčení finančně podpořil dvěma milio-
ny korun.

Přijďte se podívat v  pátek 31. ledna na 
příběh plný dobrodružství, humoru a  ro-
mantiky s krásnými záběry na hrad Sovi-
nec a jesenickou přírodu. 

Jana Hrbáčová 
tisková mluvčí MěÚ Rýmařov 

Foto: redakce

Jaroslav Diviš: Si to zmuchlám sám
Poustevník umění, izolovaný rebel, zá-
školák, vulkán chrlící artefakty, výtvar-
ný autodidakt, samotář se sociální fobií, 
který neopouští svůj byt. Jaroslav Diviš 
(*1981) se před světem skrývá a součas-
ně s  ním intenzivně komunikuje – pro-
střednictvím internetu a svých překotně 
tvořených obrazů a  objektů. V  rýmařov-
ské knihovně se před lety představil vý-
stavou, kterou zaslal poštou a ponechal 
volně k  rozebrání. Nyní se do Rýmařova 
vrací.

Jeden rys charakterizuje celé Divišovo 
dílo, rozmanité co do námětů i technik – 
hravost. Inspiruje se paleolitickým umě-
ním i  technologickým pokrokem a  svě-
tem počítačových her, kombinuje malbu 
a  kresbu s  koláží, zpracovává odpado-
vé materiály, pořizuje hlukové nahrávky 
a  píše verše. K  tvorbě přistupuje s  ne-
spoutanou představivostí a  současně 
s pečlivostí, výsledky jsou trochu tajemné 
a trochu poťouchlé, všechnu tu radostnou 
hravost přitom autor myslí úplně vážně. 

To, co mu pod rukama vzniká, nepramení 
z nudy, ale z nutnosti.
Vernisáž v úterý 4. února v 17 hodin v čí-
tárně knihovny doprovodí hudebník, lovec 
zvuků a tvůrce hudebních a hlukových ná-
strojů Petr Válek, jehož experimentální 
tvorba s Divišovým výtvarným dílem dob-
ře ladí. 

Zdenka Nesetová 
Městská knihovna Rýmařov 

Fota: Jaroslav Diviš

Autorovo alter ego Gerard Denis během příprav rýmařovské výstavy



RÝMAŘOVSKÝ HORIZONT | 1/2025

16 

KULTURA 

Rozhovor AI Gemini s Jaroslavem Divišem
 Co tě přivedlo k tak široké škále 
uměleckých technik?
Jedno je málo, všechno je nic. Nevím, asi 
ty možnosti, ale pro jednu hlavu / pro jed-
ny ruce to je vlastně jedno, to bych musel 
být stohlavá chobotnice, ideálně. Ale bez 
příkras, to všechno není důležité, přes to 
všechno množství se stejně chci dostat 
k  vlastnímu zjednodušování. Ne pro ta-
kovou parádu, hlavní branou a s fanfárou, 
umím, ale tajným vchodem, tiše a  nepo-
zorovaně, zkouším.

 Jaké materiály tě nejvíce baví 
a proč?
Všechno krom organických věcí nebo 
ostatků, odpadu, zbytků, špíny, zcela se 
vyhýbám těmto mrtvolkám nebo tomu, 
„co zůstalo po někom“. Nových věcí je 
všude dost. Si to zmuchlám sám. Stejně 
tak neubližuju materiálu, žádné hanobení 
nebo ponižování. Vlastně jsem galantní, 
protože vím, jak může bolet, když někdo 
ubližuje sobě nebo druhým. Tedy mate- 
riál je živý a  chce žít, růst. Třísky, to je 
paradox, ano. Nakonec ty výsledky tomu 
odpovídají, je to někde na hranici roz-
pustilosti a  hravé neškodnosti. Materiál 
by především měl, hmmm... ale asi, ne-
měl by poukazovat na tvůrčí omezenost 
a ve výsledku i hloupost, protože vzdělá-
ní, znalosti a dovednosti vedou k poznání 
věcí a člověk uznalý a chápající nemůže 
být ani z jedné části špatný, zlý. A kdo to 
vlastně je, koho tím myslím? Nevím, tře-
ba takový čaroděj Čáryfuk je dobrým pří-
kladem uznalého a  dobrosrdečného člo-
věka.

 Jaký je tvůj tvůrčí proces? Máš nějaký 
rituál nebo postup, který dodržuješ při 
práci na svých uměleckých dílech?

Většinou se upnu na nějakou představu 
a  hned vidím výsledek. Tím by to mohlo 
taky skončit. Ale musí se to vyzkoušet, je 
jeden kus. Tak ne, dva. Tři. Aha, už toho 
mám zase plný stůl. A nejlepší je, v  tom 
upnutí se k  něčemu, k  nějaké vzdálené 
hvězdě, když už stojíš jen tak tak na špič-
kách, někdo ti rychle podtrhne stoličku 
pod nohama a  ty se už jen musíš držet 
a věřit, že tě to udrží.

 Která z tvých technik je pro tebe 
nejobtížnější a proč?
Asi ta technika, kde jsou čekací prodle-
vy. Něco schne, něco uschnout nesmí, 
něco vypadá jinak, než by mělo, a  něco 
zase smrdí, a vůbec takové ty klacíky pod 
nohy. Pro ohníček.
Některé věci nemohu dělat jako dříve kvůli 
sestupné kvalitě materiálů, vždy je to dal-
ší krok k  trpělivosti, co jsem ještě scho-
pen přijmout, a kdy už řeknu: a dost!

 Jaká témata tě nejvíce inspirují a jak 
se odrážejí ve tvých dílech?
V současnosti je to téma „Jako malý Jar-
da“, komplex Petra Pana, nebýt dospělý, 
ale dospělost přeskočit rovnou do mla-
distvého stáří. Čeká nás to všechny.

 Jaké místo má ve tvé tvorbě humor 
a hravost?
Nejsem vůůůbec vtipný a můj smysl pro 
humor je jako pemza na paty, vždy tak ně-
jak ostrouhám a  eleganci si vytančí ně-
kdo jiný. Mám rád skryté titulky v posled-
ní řadě letního kina. A hravost. To je sakra 
vážná věc. Žádné hračky/plačky. Trochu 
jako srdeční arytmie, nízký tlak a pár mi-
nut do bouřky. A protože jsem Diviš, bouř-
ky se nebojím.

 Jaké výzvy vidíš 
v současném umění a jak 
se s nimi vyrovnáváš ve 
své tvorbě?
Nevím, jsem hračička, 
teď si hraju. Možná je ně-
kde na dně nějaké pozná-
ní, vážný základ, ale na to 
je času dost. Doufám, že 
mi to vydrží, pořád je co 
vymýšlet, i  když třeba jen 
pro sebe. A  možná za ty 
roky ten plot, který jsem 
k  tomu před lety přele-
zl, za tu dobu zmohutněl 
v  hradby a  já už nesedím 
v malé boudě, haraburďár-
ně, ale v  kapli tvrze, kdo 
ví?

 Které umělce považuješ za své vzory 
a jak tě ovlivnili?
Toho je moc a víc toho bylo a bude. Baví 
mě ty rozpačité začátky, první kresby, 
malby, nejistota, pochybnosti, ale když to 
přeskočí do profese, díla a statusu uměl-
ce, je v tom obdiv, ale zároveň i pochope-
ní, že se něco ztratilo.
Šimpanz Congo pana Desmonda Morrise, 
Karel Alén Diviš, musí tam být tajemno, ať 
už radostné, nebo bolestně trýznivé, beru 
vše.

 Jakou roli hraje ve tvé tvorbě 
divák? Snažíš se nějakým 
způsobem komunikovat s publikem 
prostřednictvím svých děl?
Rozdávání. Už si s  tím připadám trochu 
hloupě, ale nenechám si do toho mluvit, 
nepřešlo mě to, baví mě to. A komunika-
ce? Kdo ví, ví, kdo neví, tak alespoň ví, že 
neví, a kdo neví, že neví, tak to nepotřebu-
je. Mám rád jednoduché věci.
Jednou jsem si slíbil, že dokud to půjde, 
vydržím. A možná že někdy strčím malí-
ček na noze pod rozjetý parní válec, pro-
tože doba je taková valivá, hromotlucká, 
brm brm, tu tůůů. Tady doma je klid.

 Jaké jsou tvé plány do budoucna? 
Máš nějaké nové umělecké projekty, na 
kterých pracuješ?
Mám a dám. Ale hledám spíš tu cestu ko-
munikace nebo jiných přístupů, prostorů. 
Proto vždy rád tvořím pro společné výsta-
vy, různá témata, a myslím, že toho bude 
příští rok dost. Anebo to bude úplně jinak. 
Překvapení, hračka, dárek.

Foto: Jaroslav Diviš



RÝMAŘOVSKÝ HORIZONT | 1/2025

 17

KULTURA

Čtenářská výzva

Na začátku roku odstartovala nová Čtenář-
ská výzva, kterou vyhlašuje web Databazek-
nih.cz. Dvacet letošních nápověd pro výběr 
knížek najdete na webu Databazeknih.cz,  
na našem Facebooku a  webu knihovna- 
rymarov.cz. Tipy přinášíme také v každém 
čísle Rýmařovského horizontu.

Kniha, jejíž název  
obsahuje slovo dveře

Lydie Romanská:  
Dveře do zahrady

K tomuto tématu jsem si vybrala knihu Dve-
ře do zahrady spisovatelky Lydie Roman-
ské, jejíž tvorba je úzce spjata s regionem 
Ostravska. V  krátkých povídkách čtená-
ře seznamuje s životem rostlin i živočichů 
v mikrosvětě své zahrady kousek od rušné 
ulice, který pozoruje z křesla za bytelnými 
celoskleněnými dveřmi svého domu nebo 
při odpočinku v  pergole. Můžeme tak po-
obědvat s kosem, obdivovat motýly, pozo-
rovat při práci sýkorku nebo se spřátelit 
s mouchou a vosou. Autorka umně vykre-
sluje i krásu rostlinné říše – stromy na za-
hradě, které poskytují útočiště a stín, nebo 
slunečnici vykvetlou z  kamene. Dozvíme 
se, že na číšku z žaludu se dá pískat, a jen 
tak mimochodem se seznámíme s  druhy 
dubu a tím, jak je od sebe rozeznáme.
S  některými zvířecími přáteli nás autorka 
zavede i do míst, se kterými ji pojí vzpomín-
ky. Společně s puštíkem prozkoumáme ko-

mín dřevěného srubu v lese, se špicem Ba-
rykem se proběhneme po louce nedaleko 
srubu a ucítíme nejlepší psí parfém – há-
dejte značku. Jak asi proběhne víkend ve 
srubu s kočkou Micici? A na Šumavu nás 
autorka zavede s fenkou Deninkou.

Pamatuji si, jak jsme ji jednou, to byla ješ-
tě opravdu malá, vzali na výlet na Šumavu. 
Toho dne jsme šli k Černému jezeru, chtěli 
jsme vidět největší ledovcové jezero v naší 
republice, chtěli jsme si prožít jeho temnou 
barvu způsobenou okolními hlubokými lesy. 
Cesta je to pěkná, na malé psí nohy přece 
jen trochu delší. Došli jsme a  vracíme se 
zpět. Deninka nápadně zpomaluje, loudá se, 
nepomáhá pobízení. Najednou se zastavila, 
sedla si uprostřed cesty a sedí. Jdeme dál, 
pejsek sedí na cestě, ani se nehne. Copak 
to asi znamená? My si to nemusíme překlá-
dat, my to víme. Deninka říká: „Už nemůžu, 
opravdu nemůžu, bolí mě všecky čtyři nožky, 
vezměte mě někdo, chci se nést.“ K tomu na 
nás upírá své veliké tmavé oči, ty prosebné 
oči, které by vyloudily na jalové krávě tele, 
jak říkávala naše babička. Co zbývalo? Nést 
Deninku v náručí? To by se pěkně pronesla! 
Nutit ji k chůzi? Vyřešili jsme to dobře. Dob-

roslav si ji posadil za hlavu na batoh a vzal 
ji za přední nožky, aby nespadla. Očka měla 
najednou veselá, pohodlně se uherendi-
la a už se šlo. Prosadila si svou. Byla malá 
a hodně unavená, nožičky ji bolely…

(ROMANSKÁ, Lydie. Dveře do zahrady. Pra-
ha: Bondy, 2020, s. 37.) 

Botanik a publicista Václav Větvička (známý 
např. z pořadu Receptář) ve svém příspěv-
ku Přírodopis podle Lydie rozlišuje dva typy 
biologů – bílé a zelené. Zatímco zelení bio-
logové, mezi které se sám řadí, se občas do 
přírody dostanou, ty bílé od přírody dělí ste-
rilní prostředí laboratoře. Oběma skupinám 
příběhy Lydie Romanské doporučuje.
A  já je doporučuji všem našim čtenářům. 
Útlou knížku přečtete klidně za jeden večer. 
Povídky pohladí po duši, pobaví a třeba se 
i  vy na chvíli zastavíte a  užijete si pohled 
dveřmi do zahrady.

Vlasta Dušejovská 
Městská knihovna Rýmařov

Letní semestr VU3V bude o architektuře i textilu
Ve středu 5. února odstartuje první 
přednáškou letní semestr Virtuální 
univerzity třetího věku (VU3V), kterou 
organizuje Provozně ekonomická 
fakulta České zemědělské univerzity 
v Praze a pro seniory z Rýmařovska už 
od roku 2012 zprostředkovává Městská 
knihovna Rýmařov.

Studenti si pro letní semestr zvolili opět 
dva kurzy: Osobnosti světové moderní ar-
chitektury a  Obklopeni textilem. V  prvním 
kurzu, který budeme v  knihovně promítat 
od 8:30, seznámí doc. Martin Pavlíček po-
sluchače se světovou architekturou 20. 

století, jejími směry, styly i  nejznámější-
mi osobnostmi. Přednášky budou věnová-
ny např. dílu Le Corbusiera nebo Ludwiga 
Miese van der Rohe. V cyklu přednášek dr. 
Hany Pařilové, k jejichž promítání se bude-
me scházet od 10:00, se studenti dozvědí 
vše o  textilních materiálech, typech tka-
nin a pletenin, jejich vlastnostech, údržbě 
a systému značení kvality.
Kurzy lze absolvovat samostatně nebo oba 
paralelně. Semestr probíhá formou šes-

ti společných videopřednášek a  cvičných 
testů v  knihovně a  následného domácího 
samostudia. Termíny promítání jsou vždy 
ve středu: 5. února, 19. února, 5. března,  
19. března, 2. dubna a 16. dubna.
Přijímáme nové zájemce o studium, při-
hlásit se lze na začátku každého se-
mestru osobně v  knihovně nebo tele-
fonicky na čísle 778 532 965. Více se 
o VU3V dozvíte na webu knihovnaryma-
rov.cz/vu3v/co-je-vu3v nebo na portálu 
vu3v.cz.

Zdenka Nesetová 
Městská knihovna Rýmařov

Další tipy na knihy, jejichž název 
obsahuje slovo dveře:

Freida McFadden:  
Za zamčenými dveřmi

Riley Sager: Zamkni poslední dveře
Hakan Nesser: Kdosi buší na dveře

Magda Szabó: Dveře
Florian Huber:  

Za dveřmi číhají přízraky
Karolina Tůmová: Pokoj bez dveří

Ronit Matalon: A nevěsta zavřela dveře
Anna Bailey: Za dveřmi tma

Beryl Matthews: Otevřené dveře
Alex Dahl: Chlapec mezi dveřmi

Peter James: Na dveře buší smrt
B. A. Paris: Za zavřenými dveřmi



RÝMAŘOVSKÝ HORIZONT | 1/2025

18 

SPORT A HOBBY

Jan Kopáček zvítězil  
v mezinárodní včelařské soutěži v Dubaji
Třináctý ročník včelařské soutěže IMYB 
se konal ve dnech 18.–22. prosince  
2024 ve Spojených arabských 
emirátech, v luxusním areálu golfového 
a jachtařského klubu Dubai Creek a Golf 
& Yacht Club v centru Dubaje. 

IMYB je unikátní platformou pro mladé vče-
lařské nadšence po celém světě. Setkání 
koordinuje ICYB – Mezinárodní centrum 
mladých včelařů z  České republiky. Letos 
se soutěže zúčastnily delegace z  dvace-
ti zemí celého světa. IMYB je setkání mla-
dých včelařů, kteří si předávají své znalosti 
a sdílí dovednosti i know how.
Soutěž se tentokrát zaměřila na řešení 
udržitelného včelařství v  pouštních ze-
mích. Poznání chovu včel v  pouštních 
podmínkách představovalo pro většinu 
účastníků mimořádnou příležitost, pro-
tože většina z nich se s tímto způsobem 
včelaření nikdy nesetkala. Další letošní 
specifikum bylo v tom, že poprvé v historii 
celá soutěž probíhala v angličtině a  teo- 
retická část soutěže pouze v  elektronic-
ké verzi.
Českou republiku reprezentovali mladí vče-
laři  Jan Kopáček (Dolní Moravice) z  Vče-
lařského kroužku mládeže (VKM) Apis 
Bruntál, Adam Šimoník z VKM Mladí včela-
ři Luhačovice a již druhý rok po sobě Lukáš 
Loukota z  VKM Stříbro. Vedoucími týmu 
a mentory byli letos člen Komise pro práci 
s mládeží při ČSV Marek Matulík a Pavlína 
Všetečková, někdejší účastnice IMYB. 
Po dopoledním zahajovacím ceremoniálu 
a  vlajkovém průvodu zúčastněných zemí 
začala soutěž jednotlivců. Mladí včelaři 
poměřili své síly ve vědomostním testu, 
znalostech anatomie  včely  a  včelích ne-
mocí, v  poznávání medů a  analýze kvali-
ty medu. Své znalosti angličtiny využili 
soutěžící i během soutěže mezinárodních 
týmů, které se skládaly z šesti členů rozdíl-
ných národností. Cílem této soutěže bylo 
prověření vzájemné komunikace a  spolu-
práce při stloukání rámků, značení trub-

ců, řešení úloh týkajících se včelí genetiky 
a včelaření ve vyprahlých zemích a při kon-
trole včelstva. 
Poslední den se nesl v duchu zábavy a po-
znávání, všichni účastníci se vydali na pro-
hlídku velkolepých staveb Dubai Frame 
nebo Museum of the Future v centru Du-
baje. Nakonec organizátoři připravili závě-
rečný ceremoniál v oáze na okraji pouště. 
Adrenalinoví nadšenci si cestou mohli vy-
zkoušet sjíždění písečných dun ve speciál- 
ních autech.
Mladí včelaři z Česka nejvíce bodovali v in-
dividuální soutěži. Nejvyšší místo na stup-
ních vítězů zaslouženě obsadil Jan Kopá-
ček z Dolní Moravice (Apis Bruntál), Adam 
Šimoník společně s Rebeccou Wood z Ka-
nady obsadili druhé místo. Čtvrté místo 
pak náleželo Lukáši Loukotovi. Všichni tři 
zástupci České republiky se tedy dostali 
do první pětice z celkového počtu 53 sou-
těžících a  dokázali porazit i  o  několik let 
starší vrstevníky.
Jan Kopáček se na IMYB kvalifikoval díky 
vítězství v celostátním kole včelařské sou-
těže Zlatá včela a měl před sebou společ-

ně se svými kamarády (druhým a třetím ze 
Zlaté včely) půlrok na to připravit se na své 
arabské dobrodružství. 
Týmová národní soutěž se skládala z těch-
to částí:
a/ návrh řešení problému včelaření 
v  pouštních oblastech, kde kluci připravi-
li jako tým prezentaci na téma nedostatku 
vody, potravy a vlivu vysokých teplot, kterou 
společně představili,
b/ každý člen týmu dovezl vlastní  vzorek 
medu, a  ty byly hodnoceny a  posuzovány 
hodnotící komisí.
Soutěž mezinárodních týmů – týmy slože-
né z účastníků z různých zemí řešily prak-
tické úkoly, soutěžící spolupracovali také 
přímo na včelnici.
Individuální soutěž – každý mladý včelař 
absolvoval vědomostní test obecných vče-
lařských znalostí, test z anatomie včely, pa-
tologie včel, určování medů a  posuzování 
kvality medu.

VK 
Zdroje: Marek Matulík, Eva Kopáčková 

Foto: archiv Jana Kopáčka

Rozhovor s Janem Kopáčkem
 Nejdříve bych chtěla pogratulovat 
k velkému úspěchu českého týmu 
v Dubaji. Jak ses ke včelaření vůbec 
dostal?
Díky včelařskému kroužku Apis Bruntál, do 
kterého jsem nastoupil v  šesté třídě. Už 
když jsem byl menší, tak mě zajímala pří-

roda a různá havěť, proto jsem byl rád, že 
v  Bruntále byl takový kroužek, ve kterém 
jsem mohl poznat podobně nadšené lidi.

 Věděl jsi zhruba půl roku, že 
pojedeš do Dubaje. Jak ses na soutěž 
připravoval?

Na soutěž jsem se připravoval od poloviny 
letních prázdnin, kdy jsem začal číst anglic-
ky psanou včelařskou literaturu a dívat se 
na videa včelařů z jiných zemí. 

 Potřeboval jsi i jiné znalosti než při 
české soutěži?



RÝMAŘOVSKÝ HORIZONT | 1/2025

 19

SPORT A HOBBY

Tím, že byla soutěž mezinárodní, byly otáz-
ky týkající se včelařství z celého světa, ale 
především se soutěž soustředila na téma 
včelaření ve vyprahlých zemích, tematicky 
k místu konání soutěže. 

 Celá soutěž probíhala v angličtině, 
potřeboval jsi tlumočníka?
Ano, soutěž probíhala v  angličtině. Byli 
zde i  facilitátoři z  různých zemí, kteří 
s překladem občas někomu pomáhali. Já 
jsem rozuměl dobře a byl jsem v tom sa-
mostatný.

 Co bylo pro tebe v soutěži 
nejnáročnější?
Nejnáročnější pro mě byla prezentace, kte-
rou jsme si měli s týmem připravit na téma 
soutěže. Všechny týmy dostaly o polovinu 
méně času na přípravu prezentace oproti 
původně plánovanému, což nás uvedlo do 
lehkého diskomfortu. 

 Věřil jsi tomu, že bys mohl celou soutěž 
vyhrát?
V to jsem zpočátku vůbec nevěřil, byla tam 
hromada talentovaných lidí, kteří měli více 

let zkušeností ve včelaření než já, byl jsem 
opravdu hodně zaskočen takovým výsled-
kem. 

 Co se ti líbilo v Dubaji nejvíce?
Závěrečný ceremoniál v poušti, kde při zá-
padu slunce vznikly opravdu nádherné fot-
ky. Zajímavá byla práce na místní včelnici, 

kterou jsme si mohli vyzkoušet – včelaření 
v prosinci – sen každého včelaře. Celá at-
mosféra byla super. Samozřejmě nemůžu 
zapomenout na přátele, co jsem si zde na-
šel a se kterými jsem stále v kontaktu.

 Jak byl ohodnocen tvůj vzorek 
medu?
Hodnocení soutěže medů bylo za celý ná-
rodní tým (předložili jsme celkem tři vzor-
ky) společně s  prezentací na odborné 
téma. To, jak v  hodnocení dopadl přímo 
můj med, nevím. V této kategorii jsme jako 
tým skončili na 7. místě. 

 Jaké máš další plány a cíle do 
budoucna v tomto oboru?
Moje další plány jsou namířené na vlastní 
prohlubování mých znalostí a šíření osvěty 
o  včelaření jak doma, tak na mezinárodní 
úrovni.

Děkuji za rozhovor a přeji mnoho dalších 
úspěchů ve včelařství.

VK 
Foto: archiv Jana Kopáčka

Do Olympiády dětí a mládeže 2025  
se aktivně zapojil i Ski klub RD Rýmařov
Od neděle 26. ledna zažívá přes 
tisíc mladých sportovců jedinečnou 
atmosféru slavnostního zahájení 22. 
ročníku Olympiády dětí a mládeže. 

Ceremoniál probíhal ve Werk Areně v Třinci 
a na programu nechyběl nástup krajských 
výprav s vlajkonoši z řad olympioniků, mezi 
kterými se ukázala známá jména jako na-
příklad bronzový kordista z her v Paříži Jiří 
Beran nebo trojnásobný olympijský medai-
lista skifař Ondřej Synek.
Slavnostní zažehnutí ohně se tentokrát 
zhostil tenista Tomáš Macháč. Poprvé se 

slavnostního zahájení zúčastnil i prezident 
České republiky Petr Pavel.
Pro všechny účastníky přitom šlo o  jedi-
nečný okamžik, který odstartoval následu-
jící čtyři dny plné sportování, olympijských 
hodnot i zábavy. „Na zimní edici Olympiády 
dětí a  mládeže se letos nominovalo 1 127 
mladých sportovců. Věříme, že to pro všech-
ny bude začátek olympijské cesty nejen ve 
sportu, ale i v životě jako takovém,” řekl mís-
topředseda Českého olympijského výboru 
Filip Šuman. 
Usilovat budou o cenné kovy v 11 sportech 
a jedné umělecké soutěži.

Do organizace Olympiády dětí a  mládeže 
se zapojil i  Ski klub RD Rýmařov. Organi-
zoval běžecké závody ve sportovním areá-
lu v Bílé. Ski klub reprezentovala za Rýma-
řov Anna Fryblíková v běhu na lyžích, místo 
náhradnice ve své kategorii si vybojovala  
Ellen Joy Lemstrová. O výsledku vás bude-
me informovat v  příštím vydání Rýmařov-
ského horizontu.

VK 
Zdroj: tisková zpráva MSK,  

odbor kancelář hejtmana kraje 
Foto: archiv MSK



RÝMAŘOVSKÝ HORIZONT | 1/2025

20 

SPORT A HOBBY

Žáci z Rýmařova a Horního Města odehráli hokejový zápas
V sobotu 18. ledna se na zimním stadionu 
v Rýmařově odehrálo přátelské hokejové 
utkání žáků mezi HC SVČ Vlčata Rýmařov 
a HC Horní Město. 

Utkání se účastnilo celkem 24 hráčů ve 
věku od 8 do 15 let a pro velké věkové roz-
díly byly oba týmy namíchány z hráčů obou 
měst. Za Rýmařov se účastnily i dvě dívky. 
Zápas skončil formálně výsledkem 8:6 pro 
Rýmařov, ale je nutno vyseknout poklonu 
klukům z  Horního Města, z  nichž někteří 
bez jakékoliv přípravy a tréninku, ve výzbroji 
zapůjčené od HC SVČ, odvedli velmi kvalitní 
výkon. Bojovnost nechyběla na žádné stra-
ně. Po skončení utkání následovaly doved-
nostní soutěže a střelba na brankáře. Celé 
dopoledne klukům i  děvčatům fandila po-
četná skupina rodičů a kamarádů, která vy-
tvořila na stadionu báječnou atmosféru.

Děkujeme pořadatelům a  trenérům – Jo-
sefu Živčákovi, Miroslavu Mervovi, Kami-
lu Sekáčovi a Patriku Šrutkovi za Rýmařov 
a  Radku Šašinkovi a  Petru Vašičkovi za 
Horní Město. Poděkování patří také měs-
tu Rýmařovu a Hornímu Městu za finanční 
podporu. 

Dne 15. února proběhne na zimním stadio-
nu v Rýmařově mezinárodní turnaj žáků za 
účasti týmů z Rýmařova, Zlatých Hor a pol-
ského Opole.

Lenka Vavřičková 
HC SVČ Rýmařov 

Foto: archiv HC SVČ Rýmařov

Jiskra se připravuje na jarní část sezóny, 
v sobotu hraje první přípravu
Na začátku ledna zahájili rýmařovští 
fotbalisté přípravu na jarní část sezóny. 
Tradiční dvouměsíční dril v tělocvičně 
a na umělé trávě si zpestří pěti 
přípravnými zápasy. První odehráli již 
minulý víkend. 

Oproti podzimu se tým Jiskry prakticky ne-
změnil. Pouze brankář Karel Kohout, kte-
rý do Rýmařova zamířil v létě ze Staré Vsi, 
přestoupil do Albrechtic. „Dostal povolení, 

že to může v Albrechticích změnit. Pokud 
jde o odchody, tak to je zatím vše,“ řekl tre-
nér Milan Furik. „Nějaké posily samozřej-
mě máme vytipované, s  některými hráči 
komunikujeme. Bude nám chybět druhý gól- 
man, potřebovali bychom ještě minimálně 
jednoho hráče do defenzivy,“ dodal. 
První měsíc přípravy strávili fotbalisté 
částečně v  tělocvičně, částečně se při-
pravovali ve venkovních podmínkách. 
„Leden a únor je tradičně zaměřen na kon-

dici. Už několik let využíváme možnosti 
připravovat se v  tělocvičně. Postupně ale 
přecházíme více ven na umělou trávu,“ do-
dal Furik. 
Během posledního lednového víken-
du odehrála Jiskra první přípravný zá-
pas. V  tréninkovém centru mládežnické 
akademie Sigmy v  olomouckém Řepčí-
ně změřila síly s  třetiligovým Uničovem. 
V  tomto utkání trenér Furik postrádal 
řadu klíčových hráčů, které skolila nemoc 
a další zdravotní problémy. Jiskra v duelu 
s účastníkem Moravskoslezské fotbalové 
ligy prohrála.
V únoru a na začátku března čekají na svě-
řence trenéra Milana Furika čtyři další du-
ely. Postupně se utkají s Jeseníkem, Oleš-
nicí, staršími dorostenci Sigmy, generálkou 
potom bude zápas proti diviznímu Šumper-
ku, který se bude hrát v sobotu 1. března.

Program zimní přípravy:
8. února 12:00 
FK WAREX Jeseník – SK Jiskra Rýmařov 
15. února 14:00 
1. FC Olešnice u Bouzova – SK Jiskra Rýmařov 
22. února 09:00 
SK Sigma Olomouc U18 – SK Jiskra Rýmařov 
1. března 11:00 
FK Šumperk – SK Jiskra Rýmařov

Tomáš Lašák 
SK Jiskra Rýmařov 

Foto: Kamil Furik



RÝMAŘOVSKÝ HORIZONT | 1/2025

 21

SPORT A HOBBY 

Omán – exotická perla v Arabském moři 
Měla jsem tu příležitost navštívit Omán 
letos v lednu jako turistka. Vždy to pro 
mě byla nedosažitelná exotika, ale ceny 
jsou poslední dobou opravdu příznivé 
i přes cestovní kanceláře. Jak se říká, za 
málo peněz hodně muziky – to platí i pro 
tento případ. 

Omán je sultanát ležící mezi Spojenými 
arabskými emiráty, Saudskou Arábií a  Je-
menem. Valná většina jeho obyvatel jsou 
muslimové. Hlavní město Ománu se jme-
nuje Maskat.
Od roku 2020 Ománu vládne Hajtham Bin 
Tárik, který nahradil bezdětného Kábuse 
Bin Saída, který zemi vládl bezmála 50 let 
a byl v Ománu velmi oblíbený. Na všech vý-
znamných místech visí vedle současného 
sultána i  jeho obrazy a  podobizny. Udělal 
toho pro Omán a jeho lid opravdu hodně.
Omán je velmi bohatá země, hlavně díky 
svému nerostnému bohatství – ropě 
a  zemnímu plynu. Poslední dobou se zde 
začíná rozvíjet i turistický ruch, protože tato 
země má opravdu co nabídnout.
Kromě Ománců zde žijí nejvíce Pákistán-
ci, Indové, Bangladéšani a  Egypťané. Tyto 
národnosti většinou pracují ve službách 
a  na hotelích a  jsou velmi ochotní a  milí. 
Ománce pracovat v  těchto odvětvích neu-
vidíte.
Leden je velmi příznivý pro návštěvu této 
arabské země. Teploty se pohybují mezi 
25–30 °C, moře je vyhřáté na zhruba 23 °C. 
Doporučuje se navštěvovat Omán mezi lis-
topadem a  dubnem, v  létě bývá vedro až 
k 50 °C. K návštěvě na kratší dobu dostane-
te turistické vízum zdarma.
V Ománu je zakázáno pít i dovážet alkohol. 
Existují už ale turistické hotely, kde je alko-
hol v rámci programu all inclusive nabízen, 
ale za poměrně velký příplatek. Hotely jsou 
většinou čtyř- a pětihvězdičkové, krásné a lu-
xusní. Kuchyň je směsicí arabské a indické, 
velmi pestrá, plná vůní a barev a nezvyklého 
koření. Jako přílohy téměř ke všemu se po-
užívají rýže (většinou ochucená kurkumou 
a  kari) a  malé placky, tzv. naany, které se 

smaží či pečou na pánvi i na kamenech. Vý-
borná mají Ománci sladká jídla, různé dortí-
ky, zákusky a datle naložené v medu.
Měla jsem to štěstí, že jsem se na dopo-
ručení známé, která již v  Ománu byla, 
zkontaktovala s  místním taxikářem Mo-
hammadem Allim (opravdu se tak jmeno-
val). Domluvili jsme si celodenní výlet na 
zajímavá místa. Taxikář mluvil velmi dobře 
anglicky, jako ostatně skoro všichni Omán-
ci. Kromě toho, že nám ukázal překrásná  
místa a  pláže (Fazayah Beach, Secret  
Beach, Mughsail Beach), stromy kadidlov-
níky, místní tržiště, velbloudy žijící v Ománu 
volně v horách i u moře, nám vykládal různé 
zajímavosti o místních zvyklostech. 
Například to, že když si jde chlapec na-
mlouvat dívku, prochází složitým proce-
sem. Dívky od 12 let chodí celé zahalené 
kromě očí (ženská barva oděvu je černá, 
mužská bílá), a  když má chlapec o  dívku 
vážný zájem, musí si nachystat věno pro 
rodiče nevěsty ve výši 20–100 tisíc eur. Te-
prve poté, co věno přinese, mu rodiče ukáží 
tvář dívky. Pokud v  sobě oba najdou zalí-
bení, chlapec je dopodrobna zpovídán před 
celou rodinou, rodiče musí znát jeho pomě-
ry, majetek, rodinu, záliby. Teprve po roce 
„chození“ se mohou mladí lidé sestěhovat. 
Náš známý byl docela šťastný muž – měl 
šest dcer a pouze jednoho syna.
Velké bohatství Ománu spočívá také v tom, 
že tam rostou stromy kadidlovníky. Kadi-
dlo je něco podobného jako smůla, vytéká 
z  kůry stromů, dá se žvýkat, velké využití 
má v kosmetice a nejvíce se používá do ka-
didelnic. Ománci používají vůně z kadidlov-
níků úplně všude, ale není to jen klasická 
„kostelní“ vůně, nýbrž má stovky forem. 
Nejkvalitnější kadidlo má zelenou barvu.
Dalším znakem bohatství Ománců jsou vel-
bloudi. Každý velbloud v  Ománu má své-
ho majitele, je označen, takže i  když jsou 
velbloudi všude v  Ománu na volno, každý 
majitel si toho svého pozná. Průměrný vel-
bloud má cenu zhruba 300 tisíc korun, cena 
závodního velblouda se pohybuje i  v  řádu 
milionů.

Velbloudi, dokonce i  ti, které jsme potkali 
po cestě v naprosté pustině, byli velmi přá-
telští. Mají všude přednost, takže se nám 
několikrát stalo, že jsme v autě museli dát 
průchod celé koloně o počtu několika desí-
tek zvířat.
Navštívila jsem i místo, kde zrovna vykvé-
taly pouštní růže, viděla jsem prastaré stro-
my baobaby, kouzelné vodopády s  jezírky 
ve Wadi Darbat. V Ománu najdete opravdu 
všechno, od bělostných pláží s  azurovým 
mořem, které se dají srovnat s  Karibikem 
a kde nepotkáte živáčka, přes pouště po di-
voké hory, od luxusních hotelů přes beduí-
ny prohánějící vysoko v  horách velbloudy.  
Každý si v této zemi přijde na své. 

 Text a foto: VK 

Velbloudi žijící volně v horách Překrásná pláž Fazayah Beach

Náš průvodce Mohammad Alli u kadidlovníku

Vodopády ve Wadi Darbat



RÝMAŘOVSKÝ HORIZONT | 1/2025

22 

SPORT A HOBBY

Vydavatel: Město Rýmařov, náměstí Míru 230/1, 795 01 Rýmařov, tel.: 554 254 100, http://www.rymarov.cz.
Zástupce vydavatele: Ing. Lenka Vavřičková
Periodický tisk územního samosprávného celku.
Uzávěrka dne: 22. 1.  2025 Redakce si vyhrazuje právo na  zkrácení, případně úpravy nevyžádaných příspěvků 
a  nemusí nutně souhlasit se stanovisky uveřejněnými v  příspěvcích dopisovatelů. Redakce: Vanda Kinclová. Redakční 
rada: předsedkyně  – Marcela Pavlová, další členové: Mgr.  Zdenka Nesetová, Mgr.  Vladimír  Stanzel, Ing.  Petr Klouda, 
Mgr.  Tomáš Lašák. Adresa redakce: náměstí Míru 230/1, 795  01 Rýmařov, tel.: 554 254 164, mobil: 732 102 489, 
e-mail: rymarovsky.horizont@rymarov.cz. Vyšlo dne 31. 1. 2025. Příští číslo 2/2025 vyjde 28. 2. 2025. Příspěvky zasílejte 
do středy 19. 2. 2025. Grafická úprava a výroba: Profi-tisk group s.r.o., Chválkovická 223/5, 779 00 Olomouc, www.profitisk.cz. 
Vydávání povoleno Ministerstvem kultury ČR pod značkou MK ČR E 11017, ISSN 1214-4517. Vyšlo v  nákladu  1  050 ks. 
Cena: 20 Kč.

Soutěž o nejhezčí fotografii domácího mazlíčka má výherce
Odborná porota vybrala tyto vítěze:
1. Svobodová Hana: Ennie
2. Jakub Cíleček: Ramon
3. Romana Čamková: Filip a Dorotka

Výherci dostanou věcné ceny – nástěnný 
kalendář s krásnými fotografiemi Rýmařov-
ska od Lenky Romaňákové a poukázky do 
prodejen MIKA pro ZOO, náměstí Míru, pa-

sáž u Hrádku, a Zahrádkářské a chovatel-
ské potřeby, náměstí Míru 13, Rýmařov. 
Každý výherce bude kontaktován. Ceny 
budou k vyzvednutí od 3. února v budově 
radnice, v redakci Rýmařovského horizon-
tu, od 8:00 do 14:00. Po dohodě s redakcí 
na telefonním čísle 732 102 489 se lze do-
mluvit i na jiném čase.

VK

4. místo Oscar

5. místo Draco a Falco

6. místo Fred a Tom2. místo Ramon

1. místo Ennie

3. místo Filip a Dorotka



RÝMAŘOVSKÝ HORIZONT | 1/2025

 23

KŘÍŽOVKA / INZERCE

Pila Břidličná 
nabízí

 Řezivo – prkna, trámy, střešní latě, krovy 
 Plotovky dle požadavku
 Terasová kartáčovaná prkna z modřínu
 Fasádní modřínový profil Rhombus
 Sušení, hoblování a kartáčování dřeva

Ing. Karel Krajsa
Zahradní 491, Břidličná 793 51 

krajsakarel@seznam.cz 
602 719 381

Petr Casanova: „Vztah je jako dvojkolo. Není možné, aby jeden šlapal a… (tajenka na 11 písmen).“   
(Tajenku zveřejníme v Rýmařovském horizontu 2/2025)

Tajenka z Rýmařovského horizontu 12/2024:
Jonathan Swift — „Nebojme se přiznat, 
že jsme se včera pomýlili, vždyť tím 
prokazujeme, že jsme dnes moudřejší.“

ASPEKT - BATERIE - BATOH -  
BETLÉM - BIBLE - BUBENÍK -  
ČTVEREC - DÍVKA - DONUT - DŘÍVÍ -  
DŮSLEDEK - FILET - CHŘEST - INDIÁN -  
KAKTUS - KAMERA - KLAPKA - KLIKA -  
KLIMA - KLOKAN - KNIHA - KOČKA -  
KOKOS - KONEV - KORUNA - KOSTKA -  
LÁTKA - LILEK - LOUKA - MASKA -  
MOTOR - OBLAK - OCEÁN - ODTOK -  
OKOLÍ - PASTELKA - POVRCH - PRAXE -  
PŘELOM - REGULACE - ROSTLINA -  
SKÁLA - SPLAV - SVÁŘEČ - SVETR -  
SVÍCEN - ŠÍDLO - ŠVIHADLO - TRIČKO -  
TUKAN - VÁLEC - VĚNEC - VENKOV -  
VRCHOL

Řádková inzerce
Koupím jakoukoliv JAWA, SIMSON, MZ, ČZ, vozík PAV či motory. Tel.: 723 971 027.




